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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& K.R.U. "Hidrodrini" sh.a pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kundért pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té K.R.U. "Hidrodrini" sh.a (K.R.U. "Hidrodrini"
sh.a), té cilat pérmbajné pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2024, pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet,
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
kontabél, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pér shkak té efekteve té ¢céshtjes/ve sé pérshkruar né paragrafin “Baza pér
Opinion té Kundért”, Pasqyrat Financiare té bashkangjitura nuk paragesin njé pamje té drejté dhe
té vérteté té pozités financiare té K.R.U. "Hidrodrini" sh.a deri me 31 dhjetor 2024, té
performancés sé saj financiare, si dhe rrjedhés sé parasé sé gatshme pér vitin 2024, né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion té kundért

A1 Ndérmarrja kishte prezantuar pasuri né vleré 39,212,482€, ndérsa sipas regjistrit dhe
shénimeve kontabél viera e tyre ishte 38,147,782€, duke rezultuar né mospérputhje prej
1,064,700€.Po ashtu trajtimi i pasurive nuk ishte béré sipas standardeve dhe politikave té
ndérmarrjes. Impianti i ujérave té zeza né vleré prej 25,828,816€ éshté né pérdorim qé nga
2022, por figuron si investim né vijim dhe nuk éshté aplikuar zhvlerésim pér té. Tutje, pasuri
né vleré prej 1,480,316€ jané prezantuar si né pérdorim, por né regjistér figurojné si
investime né vijim. Gjithashtu, pér pasurité me vleré 23,669,426€, éshté aplikuar normé
zhvlerésimi 5% né vend té normés 20%.

A2 Ndérmarrja nuk ka ofruar déshmi pér 45 pasuri né pérdorim me vleré 6,357,590€, si dhe pér
investime né vijim né vleré 25,828,816€.

B1 Ndérmarrja nuk ka béré rivlerésimin e pasurive fikse gé nga viti 2005. Né regjistér figurojné
1,961 pasuri, té cilat kané vleré neto né libra kontabél zero dhe njé kosto historike totale prej
3,276,729€ dhe né rast té rivlerésimit vlera e tyre kontabél mund té ndryshojé materialisht
nga ajo gé éshté prezantuar né fund té€ periudhés raportuese.

A3 Shuma e rezervés sé rivlerésimit e prezantuar né pasqyrat financiare éshté 21,744,554€, e
cila rrjedh nga rivlerésimi i aseteve né vitin 2005. Kjo shumé nuk éshté korrigjuar rregullisht
pérmes zhvlerésimit té pjesés sé rritur té vlerés, ndérsa ndérmarrja nuk posedon regjistér té
vecanté pér kéto asete, duke krijuar pasiguri mbi saktésiné dhe bazén kontabél t&
regjistrimeve.
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Investimet pér projektin “Ujé dhe kanalizim né zonat rurale, faza VI” né vleré 2,206,210€, té
financuara nga Ministria e Ekonomisé dhe Qeveria Zvicerane pérmes CDI, nuk ishin
regjistruar ende né regjistrin e aseteve té ndérmarrjes.

Llogarité e arkétueshme té prezantuara né pasqyra financiare, krahasuar me shénimet
analitike, kishin rezultuar me njé diferencé pér 3,285,733€. Pér mé tepér, né (3) raste té
llogarive té arkétueshme té prezantuara né pasqyra financiare né vleré 6,922€ kané
rezultuar me mbivleresim té llogarive té arkétueshme.

Arkétimet né shumén prej 196,494€, nuk i jané zbritur konsumatoréve pérkatés pér
obligimet e paguara ndaj ndérmarrjes, por kéto mjete ishin regjistruar me pérshkrimin
"Konsumatoré i paidentifikuar".

Pasurité tjera afatshkurtra né vleré prej 1,481,504€ nuk pasqgyrojné sakté gjendjen e tyre.
Brenda kétij zéri jané pérfshiré TVSH-ja e zbritshme né vleré 1,167,266€, ndérsa sipas té
dhénave té ATK-sé rezulton té jeté 343,182€.Tutje, parapagimet pér tatimin né fitim ishin
43,192€, ndérsa sipas ATK-sé 21,033€. Ndérsa parapagimet ndaj furnitoréve né vleré
240,445€ nuk pérfagésonin realisht parapagime. Gjithashtu mungonin déshmité pér
akontacionet né vieré 5,497€.

Ndérmarrja nuk posedon déshmi pérkatése pér 13,882 artikuj né vleré 156,058¢€, té
pranuara si donacion. Po ashtu, nuk ka harmonizuar regjistrin e stogeve me raportin e
inventarizimit.

Té hyrat e shtyra nga grantet nuk pasqyrojné gjendjen e tyre té sakté, pasi qé ekziston njé
mospérputhje né vleré prej 1,841,868€ ndérmjet shumés sé prezantuar né pasqyrat
financiare dhe listés sé aseteve té financuara nga grantet. Po ashtu, mungojné déshmi
mbéshtetése qé vértetojné se asetet e pérfshira né kété shumé jané té financuara nga
grantet. Ndérkohé, vlera e té hyrave nga grantet né pasqyrén e té ardhurave, krahasuar me
zhvlerésimin e aseteve té financuara nga grantet tregon njé diferencé prej 388,452¢€.

Ndérmarrja kishte prezantuar llogari té pagueshme né vleré 116,024€, ndérsa sipas té
dhénave kontabél detyrimet ishin 222,207€ dhe parapagimet 383,539€. Gjaté vitit 2024 nuk
jané kryer harmonizime me furnitorét. Né katér (4) raste konfirmimet ishin 0€, ndérsa né
kontabilitet figuronin parapagime prej 132,264€. Né pesé (5) raste té tjera, ndérmarrja kishte
evidentuar obligime né vleré prej 209,667€, ndérsa sipas letér konfirmimeve vlera e
obligimit ishte 0. Né njé (1) rast, ndérmarrja kishte regjistruar parapagim 54,051€, ndérsa
sipas konfirmimit te furnitorit rezulton te jete obligim i papaguar 1,700€.

Ndérmarrja kishte prezantuar detyrime té tjera afatshkurtra né vleré prej 2,657,699€, duke
pérfshiré 2,630,543€ pér TVSh dhe 27,156€ detyrime pér tatime e kontribute né paga.
Megjithaté, sipas té dhénave nga ATK, detyrimi pér TVSh rezulton té jeté zero, ndérsa
detyrimi pér tatime dhe kontribute éshté 38,183€.

Ndérmarrja kishte hartuar pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme, por rrjedha neto nga
aktivitetet operative ishte mbivlerésuar pér 309,619€. Po ashtu, pagesat investuese pér
pronén, pajisjet dhe impiantet ishin mbivlerésuar pér 487,725€, ndérsa pér pagesa té tjera
investuese prej 85,230€ nuk ka ofruar déshmi.

Né shénimet shpjeguese té pasqgyrave financiare mungonin informacione té€ réndésishme.
Ndérmarrja nuk ka shpalosur informacione pér pérbérjen e investimeve né vijim, politikén
kontabél pér inventarét, korrigjimet né ekuitet, t& hyrat nga grantet dhe detyrimet
kontigjente.
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B8 Ndérrmarja nuk kishte provizionuar llogarité e arkétueshme, prej saldos bruto 18,937,668€,
97% e tyre ishin té arkétueshme me té vjetra se 1 vit prandaj ne nuk kemi mundur t& marrim
siguri se vlera bartése neto prej 12,491,369€ e llogarive té arkétueshme tregtare e
prezantuar né pasqyra financiare éshté e sakté.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté te
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit té& pérgjithshém pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.
Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kérkesat e tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike dhe Kodin e Etikés té ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga
subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit g& kemi marré jané t& mjaftueshme dhe té
duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion, transaksionet e kryera té€ K.R.U. "Hidrodrini" sh.a kané gené, né té gjitha aspektet
materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara té auditimit g& burojné nga legjislacioni i
zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A8 Ndérmarrja ofron shérbime pér 59,575 konsumatoré, por kishte lidhur kontrata vetém me
7,716 prej tyre apo vetém rreth 13%. Gjithashtu, 186 konsumatoré figurojné pa té dhéna
identifikuese té cilét rezultojné né parapagim né shumén 57,460€.

A9  Gjaté vitit 2024, ndérmarrja ka realizuar shpenzime né vleré 31,088€ pér telefoniné mobile
dhe 1,740€ pér ndarje kthinash né zyre dhe laborator, pa marréveshje kontraktuale. Né njé
rast tjetér, furnizimi me kimikate pér ITUN ishte nénvlerésuar pér 3,476.56€.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve t& Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér konkluzion.
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Informacione té tjera t& ndryshme nga pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit mbi to

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné
informacionet né raportin e menaxhmentit dhe deklaratén e geverisjes korporative, por kéto
informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin toné té auditorit mbi kéto pasqyra.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim
ndonjé lloj konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e
tiera dhe té vlerésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca materiale me pasqyrat
financiare apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se jané
me anomali materiale.

Ne kemi marré parasysh nése informacionet né raportin pér menaxhmentin jané né pérputhje me
informacionet né pasqyrat financiare dhe deklarata e geverisjes korporative pérfshiné shpalosjet e
kérkuara me nenet 7 dhe 10 té ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione ka njé anomali
materiale, atéheré ne duhet té raportojmé pér kété fakt. Si¢c pérshkruhet né seksionin e bazés pér
opinionin e kundért:

1 Ndérmarrja nuk ka hartuar raportin vjetor pér vitin 2024 pér shkak t&€ mungesés sé Bordit té
Drejtoréve, i cili sipas nenit 31 té Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike éshté organi
pérgjegjés pér miratimin dhe dorézimin e raportit vjetor te aksionari.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si t&€ nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e procesit té raportimit financiar t& K.R.U.
"Hidrodrini" sh.a.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i K.R.U. "Hidrodrini" sh.a éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& K.R.U. "Hidrodrini" sh.a né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té
gjitha ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té marrim siguri t&€ arsyeshme se Pasqyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit gé pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do kegdeklarim
material g& mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té& ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té K.R.U. "Hidrodrini" sh.a me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve
financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmé
gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t& Pasqyrave Financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit t& njé keqdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulimin, falsifikimin, Iéshime té géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t&€ brendshém.

» Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té€ siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté meé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit g€ jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té kontrollit t&€ brendshém té K.R.U. "Hidrodrini" sh.a.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

« Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e K.R.U. "Hidrodrini" sh.a, pér té vazhduar sipas parimit té
vijimésisé. Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet gé té
térheqim vémendjen né raportin toné té€ auditimit pér shpalosjet pérkatése né Pasqyrat
Financiare ose, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t& marra deri né datén e raportit toné té
auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té béjné gé NP-ja té pushojé sé
vazhduari sipas parimit té vijimésisé.
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+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushé&veprimin dhe kohén e planifikuar té& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t& mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shé&nimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 18 rekomandime, prej tyre 10 jané rekomandime té reja dhe teté (8) té
pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
3.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Dobési né regjistrimin e pasurive

Gjetja Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet té pasqyrojné drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paragitja e drejté kérkon njé pérfagésim
té besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té
tiera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité,
detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet té€ pércaktuara né Kuadrin
konceptual pér raportimin financiar. Ndérsa, paragrafi 55, amortizimi fillon
kur aktivi éshté i disponueshém pér pérdorim, gé do té thoté, kur ai éshté
vendosur né kushtet dhe vendin e nevojshém pér t'u pérdorur né ményrén e
synuar nga drejtimi. Po ashtu, paragrafi 60, metoda e amortizimit e pérdorur
pasgyron modelin me té cilin pérfitimet ekonomike té ardhshme té aktivés
pritet t& konsumohen prej njésisé ekonomike. Tutje, SNK 8 “Politikat
Kontabél”, pércaktojné se njé njési ekonomike zgjedh dhe zbaton politikat e
saj me géndrueshmeéri pér transaksione, ngjarje dhe kushte té tjera té
ngjashme.
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Ndikimi

Rekomandimi A1

Né pasqyrén e pozicionit financar ndérmarrja kishte prezantuar pasuri té
prekshme dhe té paprekshme né vleré 39,212,482€, ndérsa sipas
shénimeve kontabél, vlera e pasurive ishte 38,147,782€, duke rezultuar né
mospérputhje né total vleré prej 1,064,700€.

Vlené té theksohet se nga totali i pasurive té prezantuar vlera prej
26,213,266€ jané pasuri té regjistruara si investime né vijim, ndérsa sipas
shénimeve kontabél jané 27,322,803€ si investime né vijim, duke rezultuar
né mos pérputhje né shumé prej 1,109,537€.

Pérvec mospérputhjeve té lartcekura, ne kemi vérejtur se trajtimi i pasurive
nuk ishte béré né pérputhje me standardet dhe politikat e pércaktuara.

Dobésité e identifikuar jané si né vijim:

+ Impianti i ujérave té zeza, né vleré prej 25,828,816€, vazhdon té jeté i
regjistruar si investim né vijim, megjithése kjo pasuri éshté né
pérdorim gé nga viti 2022 dhe nuk éshté aplikuar zhvlerésimi pér té.

« Pasurité né vleré prej 1,480,316€ ishin prezantuar si pasuri né
pérdorim né pasqyrat financiare, ndérkohé gé né regjistér figurojné si
investime né vijim.

+ Pér pasurité me kosto historike né vleré prej 23,559,494€ té cilat i
takojné kategorisé rrjeti i ujésjellésit, ndérmarrja ka aplikuar normén e
zhvlerésimit prej 5%, ndérsa sipas politikés sé& ndérmarrjes, norma e
zhvlerésimit pér kété kategori éshté 20%.Po ashtu, pér pasurité té
cilat i takojné kategorisé makinerité dhe pajisjet, me kosto historike
prej 109,932€, éshté aplikuar norma 5% né vend t& normés sé
pércaktuar 20%.

Kjo situaté éshté pasojé e mungesés sé& déshmive lidhur me impiantin si
dhe té regjistrimeve né vitet e méparshme dhe mungesés sé njé politike té
garté dhe té miré pércaktuar pér trajtimin dhe zhvlerésimin e aseteve.

Mospérputhja né vlerén e pasurive té prekshme dhe té paprekshme, dhe
pérdorimi i normave jo adekuate té zhvlerésimit, pérveg gé tregon dobési
né menaxhimin e aseteve, ndikon né prezantimin e pasakté té tyre né
pasqyrat financiare, duke ulur besueshmériné e informacionit financiar té
ndérmarrjes.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé kritere té qarta lidhur me trajtimin e
pasurive né shfrytézim dhe té aplikohen normat e duhura té zhvlerésimit, té
cilat pasqyrojné sakté konsumimin e pérfitimeve ekonomike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mungesa e déshmive mbéshtetése pér pasurité fikse dhe investimet né vijim

Gjetja

Sipas SNK 16 paragrafi 7, pércakton se kostoja e njé aktivi afatgjaté
material (toka, ndértesa, makineri dhe pajisje) do té njihet si aktiv nése dhe
vetém nése: (a) Eshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike té ardhshme
gé i atribuohen atij aktivi do té rrjedhin te njésia ekonomike; dhe (b) Kostoja
e aktivés mund té matet me besueshmeéri.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Ndikimi

Rekomandimi A2

Ndérmarrja nuk ka arritur té ofrojé déshmi pérkatése pér 45 pasuri né vleré
totale prej 6,357,590€, té cilat pérfshijné asete né pérdorim si: toka,
ndértesa rrjete ujésjellési dhe pajisje. Po ashtu, nuk jané ofruar déshmi
mbéshtetése as pér investimet né vijim, té regjistruara né vleré
25,828,816€.

Mungesa e déshmive ishte si rezultat mos bartjes sé informacionit dhe
dokumentacionit pérkatés nga menaxhmentet ndér vite si dhe mangésive
né arkivimin e dokumentacionit pérkatés.

Mungesa e dokumenteve mbéshtetése pamundéson vértetimin dhe
vlerésimin nése zéri pasurité e prekshme dhe investimet né vijim éshté
prezantuar drejté né pasqyrat financiare vjetore.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé déshmité qé vértetojné vlerén e ploté té
pasurive dhe investimeve né vijim té regjistruara né regjistrin kontabél, té
cilat rrjedhimisht prezantohen edhe né pasqyrat financiare vjetore

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mos rivlerésimi i pasurive té ndérmarrjes

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas SNK 16, paragrafi 31, Pasurité afatgjata materiale - rivlerésimet
duhet t& béhen né ményré té rregullt dhe té mjaftueshme, gé té sigurohet
se vlera kontabél (neto) e pasurisé nuk ndryshon materialisht nga ajo qé do
té pércaktohej, nése do té pérdorej vlera e drejté né fund té periudhés
raportuese.

Procesi i vlerésimit té€ pasurive éshté realizuar pér heré té fundit nga
ndérmarrja né vitin 2005. Aktualisht, né regjistér figurojné 1,961 pasuri, té
cilat kané vleré neto né libra kontabél zero dhe njé kosto historike totale
prej 3,276,729€. Sipas pérshkrimit t&€ pasurive, ato pérfshijné: toka, objekte
dhe struktura ndértimore, makineri dhe automjete, si dhe pajisje pér zyre
dhe kompjuterike. Kéto pasuri jané ende aktive dhe pér to nuk ishte béré
rivlerésimi dhe rishikimi i jetégjatésisé sé tyre, ashtu si¢ nuk éshté béré
edhe pér pasurité e tjera.

Mos rivlerésimi i pasurive kishte ndodhur pasi menaxhmenti i ndérmarrjes i
kishte konsideruar pasurité e ujésjellésit si specifike dhe pér kété arsye,
kishte vlerésuar se zbatimi i rivlerésimit né praktiké ishte i véshtiré.

Fakti gé njé numér i pasurive gqé éshté né pérdorim dhe ka vlerén né libra
zero né rast té njé rivlerésimi vlera e kétyre pasurive mund té jeté
materialisht e ndryshme nga vlera e prezantuar né Pasqgyra Financiare
Vjetore (PFV). Kéto mangési ndikojné né prezantim jo té drejté dhe té
vérteté té gjendjes sé pasurive né PFV.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé né pérputhje me standardet ndérkombétare
té kontabilitetit, t& b&het rivlerésimi i pasurive té€ ndérmarrjes, me géllim té
prezantimit té vlerés sé drejté té tyre né Pasqyrat Financiare Vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A3 - Prezantimi jo i sakté i Rezervés sé Rivlerésimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

SNK 16 - Pasurité afatgjata materiale, paragrafi 39, pércakton g€, nése
vlera kontabél (neto) e njé pasurie rritet si rezultat i njé rivlerésimi, rritja do
té njihet né té ardhura té tjera gjithépérfshirése dhe akumulohet tek
kapitalet e veta me titullin tepricé rivlerésimi. Megjithaté, rritja njihet né fitim
ose humbje pér aq sa kjo mbulon uljen e rivlerésimit té té€ njéjtit pasuri té
njohur mé paré né fitim ose humbje. Po ashtu - paragrafi 40, pércakton,
nése vlera kontabél (neto) e njé pasurie ulet si rezultat i njé rivlerésimi, ulja
njihet né fitim ose humbje. Megjithaté, ulja do té njihet né té ardhura té tjera
gjithépérfshirése pér aq sa kjo mbulon ¢do tepricé kreditore ekzistuese né
tepricén e rivlerésimit né lidhje me até pasuri. Rénia gé njihet né té ardhura
té tjera gjithépérfshirése, zvogélon shumén e akumuluar né kapital né zérin,
tepricé nga rivlerésimi.

Shuma e rezervés sé rivlerésimit e prezantuar né pasqyrat financiare éshté
21,744,554¢€, e cila rrjedh si rezultat i rritjes sé vlerés sé aktiveve pas
rivlerésimit té realizuar né vitin 2005. Megjithaté, kjo shumé nuk éshté
korrigjuar né baza té rregullta pérmes zhvlerésimit gé i takon pjesés sé
rritur t€ vlerés sé aseteve si rezultat i rivlerésimit. Gjithashtu, ndérmarrja
nuk posedon njé regjistér té aseteve si rezultat i kétij rivlerésimi. Mungesa e
kétij regjistri krijon pasiguri né lidhje me saktésiné dhe bazén kontabél té
regjistrimeve pérkatése.

Mos korrigjimi i rezervés sé rivlerésimit gé nga rivlerésimi i fundit, ka
ndodhur né mungesé té njé regjistri t&€ aseteve pas rivlerésimit dhe té
analizés té trajtimit té pjesés sé rezervés sé rivlerésimit sipas kérkesave té
standardeve.

Mos korrigjimi i rezervés sé rivlerésimit pér zhvlerésimin e akumuluar ndér
vite ka ndikuar né prezantim jo té sakté té pasqyrave financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé korrigjimin e rezervés sé rivlerésimit
sipas kérkesave té standardeve, né ményré gé pasqyrat financiare té
prezantojné pamje té drejté dhe té vérteté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Mos regjistrim i pasurive té financuara nga donatorét

Gjetja

Bazuar né Marréveshjen e Mirékuptimit mes Ministrisé sé Ekonomisé dhe
KRU Hidrodrini, pér kalimin e pronésisé sé investimeve kapitale té “Projektit
pér ujé dhe kanalizim né zonat rurale t&€ Kosovés, faza VI”, neni 3 pércakton
se pérfituesi merr pronésiné dhe menaxhimin e ploté té pasurisé sé
pérfshiré né objektin e marréveshjes, pa asnjé kufizim.
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Ndikimi

Rekomandimi A4

Mé daté 13.04.2023, KRU Hidrodrini dhe Ministria e Ekonomisé kishin
lidhur njé marréveshje mirékuptimi pér kalimin e pronésisé sé investimeve
kapitale gé ndérlidhen me “Projektin pér ujé dhe kanalizim né zonat rurale
té Kosovés, faza VI”, né vleré prej 2,206,210€. Kéto investime ishin
realizuar né fshatrat e komunave té Pejés, Klinés dhe Decanit. Ky projekt
ishte financuar nga Ministria e Ekonomisé dhe Qeveria Zvicerane pérmes
programit CDI. Megjithaté, kéto asete nuk ishin regjistruar ende né regjistrin
e aseteve té ndérmarrjes.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se, me rastin e nénshkrimit t& marréveshjes,
nuk ishte béré pranimi i déshmive pérkatése, si: faturat apo raportet e
realizimit té punéve.

Mos regjistrimi i kétyre pasurive ndikon né nénvlerésimin e pasurisé sé
ndérmarrjes dhe té hyrave té shtyra nga grantet. Si rrjedhojé, kjo ndikon né
prezantim jo té sakté té pasqgyrave financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé fillimisht té€ bé&jé njé vlerésim té
gjendjes sé pasurive té pranuara nga Ministria e Ekonomisé, pér té
pércaktuar nése ato jané té gatshme pér pérdorim apo té papérfunduara.
Né bazé té kétij vlerésimi, asetet duhet té regjistrohen si pasuri né pérdorim
ose si investime né vijim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mos prezantim i sakté i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet t& pasqyrojné drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paraqitja e drejté kérkon njé pérfagésim
té besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té
tiera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité,
detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet té pércaktuara né Kuadrin
konceptual pér raportimin financiar. Po ashtu, Ligji Nr. 06/L-032 pér
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, neni 12, kérkohet gé
Shogqérité tregtare té verifikojné té paktén njé heré né vit, ekzistencén dhe
vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit népérmjet inventarizimit té
kétyre elementeve dhe déshmive té tyre mbéshtetése, i cili duhet té
barazohet me librat kontabél.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Né pasqyrén e pozicionit financiar ndérmarrja kishte prezantuar "Llogari té
arkétueshme tregtare dhe té tjera”, né shumén 12,787,284€ pér té cilat jané
identifikuar mangésité si né vijim:

+ NEé pasqyrat financiare, llogarité e arkétueshme né vleré bruto jané
raportuar né shumén 18,937,668€, ndérsa sipas listés analitike té
llogarive té arkétueshme, vlera e tyre éshté 15,651,935€, duke
rezultuar né njé diference né vleré prej 3,285,733€.

+ Po ashtu, kemi identifikuar se ndérmarrja nuk kishte béré
harmonizimin e gjendjeve kontabél té llogarive té arkétueshme me
déshmité e tyre mbéshtetése. Pér mé tepér, tre (3) raste té llogarive
té arkétueshme té prezantuara né pasqyra financiare né vleré 6,922€
kané rezultuar me mbivlerésim té llogarive té arkétueshme.

+ Pérvec késaj, né kuadér té llogarive té arkétueshme jané pérfshiré
edhe “té arkétueshme té tjera” né vleré prej 295,915€, nga té cilat
146,038€ nuk pérfagésojné realisht t& arkétueshme, por jané
regjistrime né njé konto té pérkohshme kalimtare, e cila ende nuk
éshté mbyllur.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos shqyrtimit t& duhur té llogarive té
arkétueshme nga menaxhmenti si dhe mungesés sé harmonizimeve
periodike para aprovimit t& PFV.

Mos harmonizimi i llogarive té arkétueshme pérveg gé éshté njé dobési
evidente e kontrollit t& brendshém ndikon né prezantim jo té sakté té tyre né
pasqgyrave financiare, duke zbehur besueshmériné e raportimit financiar.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se gjaté hartimit t& pasqyrave financiare
jané harmonizuar té dhénat kontabél me zérat e pasqyrave financiare si
dhe jané marré té gjitha veprimet e nevojshme pér harmonizimin vjetor té
gjendjes sé llogarive té arkétueshme dhe klientéve té saj né baza periodike,
né ményré qgé té konfirmohet vlera sakté e llogarive té arkétueshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mungesa e identifikimit t& pagesave nga konsumatorét e paidentifikuar

Gjetja

Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet té pasqyrojné drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paragitja e drejté kérkon njé pérfagésim
té besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té
tiera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité,
detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet té pércaktuara né kuadrin konceptual
pér raportimin financiar.

Ndérmarrja kishte arkétuar mjete financiare né shumé prej 196,494€, té
cilat i kishte regjistruar né kuadér té llogarive té arkétueshme me
pérshkrimin "Konsumatoré té paidentifikuar". Kéto mjete nuk i jané zbritur
konsumatoréve pérkatés pér obligimet e paguara ndaj ndérmarrjes.
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Ndikimi

Rekomandimi B3

Llogaria me mjete té€ paidentifikuara éshté problem i bartur ndér vite, si
pasojé e véshtirésive né identifikimin e konsumatoréve té cilét kané kryer
pagesat pérmes llogarive bankare pér shkak té pérshkrimit jo identifikues.

Mos identifikimi i sakté i pagesave té klientéve rrit rrezikun gé klientét té
ngarkohen padrejtésisht me obligime té cilat i kané paguar.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé jané marré veprimet e duhura pér té
identifikuar konsumatorét té cilét i kané kryer pagesat dhe potencialisht sete
bé&jné harmonizimet me klientét e identifikuar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Mos prezantim i sakté i pasurive tjera afatshkurtra

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Paragrafi 4.4 i Kornizés Konceptuale specifikon se njé pasuri njihet né
pasqyrén e pozicionit financiar kur éshté e mundur gé pérfitimet ekonomike
té ardhshme do té hyjné né njésiné ekonomike dhe kostoja ose vlera e
pasurisé mund té matet me besueshmeéri.

Né pasqyrén e pozicionit financiar ndérmarrja kishte prezantuar Pasurité
tjera afatshkurtra, né shumén 1,481,504€ pér té cilat jané identifikuar
mangésité si né vijim:

+ TVSH-ja e zbritshme né pasqyrat financiare ishte prezantuar né
shumén 1,167,266€, ndérsa sipas té€ dhénave nga “Gjendja e
pérgjithshme e deklarimeve dhe transaksioneve tjera té
tatimpaguesit” nga Administrata Tatimore e Kosovés (ATK), kjo
shumeé rezulton té jeté vetém 343,182€.

« Parapagimet ndaj furnitoréve né vleré prej 240,445€ nuk
pérfagésojné realisht parapagime pér furnitoré. Nga kjo shumé,
95,729€ kané té béjné me TVSh té pagueshme gé nga viti 2015. Pér
mé tepér, né kété llogari jané regjistruar edhe 2,676 konsumatoré né
vleré 141,582¢€ té cilét kishin lidhur kontrata me ndérmarrjen pér ri
programim té borxheve megijithaté té njéjtit figurojné edhe né listén e
llogarive té€ arkétueshme tregtare.

+ Ndérmarrja kishte raportuar akontacione né shumé 7,398€, mirépo
nuk posedon déshmi pér akontacione né shumén 5,497€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos harmonizimeve me ATK-né dhe té
gabimeve gé kishin ndodhur gjaté regjistrimeve té transaksioneve nga
zyrtarét e ndermarrjes dhe té cilat kané reflektuar né saldon pérfundimtare.

Mangésité e identifikuara ndikojné né besueshmériné e informacionit
financiar dhe prezantim jo té sakté té pasurive né pasqyrat financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé, qé procesi i regjistrimit té
transaksioneve gé ndérlidhén me pasurité tjera afatshkurtra , té béhet né
ményrén e duhur pér té siguruar prezantim té sakté té tyre né pasqyrat
financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A6 - Mungesa e déshmive mbéshtetése dhe mos-harmonizimi i regjistrave té stogeve me
raportin e inventarizimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet té pasqyrojné drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paragitja e drejté kérkon njé pérfagésim
té besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té
tiera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité,
detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet té€ pércaktuara né Kuadrin
konceptual pér raportimin financiar. Pér mé tepér, sipas Ligji Nr.06/L-032
pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, neni 12, kérkohet qé
Shoqgérité tregtare, verifikojné té paktén njé (1) heré né vit, ekzistencén dhe
vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit népérmjet inventarizimit té
kétyre elementeve dhe déshmive té tyre mbéshtetése népérmjet procesit té
inventarizimit.

Né pasqyrén e pozicionit financiar ndérmarrja kishte prezantuar stoge, né
shumén 702,875€ pér té cilat jané identifikuar mangésité si né vijim:

Ndérmarrja nuk posedon déshmi pérkatése pér pranimin e 13,882 artikujve
né vleré 156,058¢€, té cilat ishin pranuar si donacion dhe té njéjtat figurojné
ende né stok.

Gjithashtu, ndérmarrja nuk ka kryer harmonizimin e regjistrit té€ stogeve me
raportin e komisionit t& inventarizimit. Ne kemi identifikuar mospérputhje né
mes té raportit t& komisionit t& inventarizimit dhe t& dhénave kontabél pér
stoqget né aspektin sasior. Pér 84 artikuj, sipas regjistrit kontabél, sasia e
evidentuar éshté 144,587 njési mé shumé sesa né raportin e komisionit té
inventarizimit. Ndérsa pér 133 artikuj té tjeré, sasia né listén e komisionit té
inventarizimit éshté 10,910 njési mé& shumé sesa né regjistrin kontabél

Mungesa e déshmive mbéshtetése pér donacionet éshté rezultat i mos
arkivimit t& dokumentacionit dhe kohés sé gjaté qé ka kaluar nga pranimi i
tyre. Mos harmonizimi i regjistrave éshté si rrjiedhojé e mungesés sé
veprimeve konkrete nga zyrtarét pérgjegjés pér pérditésimin dhe
harmonizimin e t& dhénave kontabé&l me ato té inventarizimit.

Mangésité e identifikuara mé larté pérvec gé zvogélojné siguriné e
ekzistencés sé tyre, rrité mundésiné e kegpérdorimit humbjes apo
tjetérsimit té tyre dhe ndikojné né prezantim jo sakté té& pasqyrave vjetore
financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé déshmité pérkatése pér té gjitha
donacionet e pranuara. Po ashtu, té sigurojé qé procesi i inventarizimit té
béhet né ményré té rregullt para dorézimit t& pasqyrave financiare, né
ményré qé rezultatet e regjistrimeve té fund vitit t& harmonizohen me
regjistrat kontabél dhe diferencat eventuale té reflektohen edhe né pasqyra
financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B4 - Mosprezantim i sakté i té hyrave té shtyra nga grantet

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas SNK 20, Kontabiliteti i granteve pika 24 pércakton se, grantet qé
lidhen me aktivet, pérfshiré grantet jo monetare me vleré té drejté, duhet té
paragiten né pasqyrén e pozicionit financiar duke e njohur grantin si té
ardhur té shtyré ose duke zbritur grantin gé merret nga vlera e mbartur e
aktivit. Po ashtu pika 17 pércakton se, grantet e marra pér aktive té
amortizueshme njihen si té& ardhura gjaté periudhave né té cilat ngarkohet
zhvlerésimi pér ato mjete

Ne kemi vérejtur se trajtimi i t& hyrave té shtyra nga grantet nuk ishte béré
né pérputhje me standardet. Pa saktésité e identifikuara jané si né vijim:

+ Né& pasqyrén e pozicionit financiar, grantet e shtyra jané prezantuar
né vleré 31,046,018€ ndérsa bazuar né shénimet e ndérmarrjes,
vlera e aseteve té financuara nga grantet ishte 29,204,149€ duke
rezultuar me njé diferencé prej 1,841,868€. Po ashtu, ndérmarrja nuk
ka arritur té sigurojé déshmi mbéshtetése pér té vértetuar se asetet e
pérfshira né kété vleré jané financuar nga grantet.

« Tutje, né pasqyrén e té ardhurave, té hyrat nga grantet ishin
prezantuar né vleré 1,240,436€ ndérsa bazuar né zhvlerésimin e
aseteve té financuara nga grantet kjo shumé rezulton té jeté
851,984¢€.

Kjo situaté kishte ardhur si pasojé e mungesés sé evidencave té rregullta
né vitet e méparshme, si dhe mos bartjes sé informacionit dhe
dokumentacionit pérkatés nga menaxhmentet ndér vite.

Mangésité e identifikuara pér kété zé, pérvec¢ gqé nuk pasqyrojné sakté
vlerén e granteve, ndikojné né prezantim dhe shpalosje jo té sakté té tyre
edhe né pasqyra financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé dokumentacionin pérkatés pér grantet
né ményré qé prezantimi i tyre té jeté i sakté né pasqyra financiare, si dhe
té zbatojé harmonizime periodike ndérmjet regjistrave kontabél dhe té
hyrave té shtyra. Po ashtu, t& merren veprime pér sigurimin dhe ruajtjen e
déshmive mbéshtetése pér grantet dhe asetet e financuara nga grantet.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Mosprezantim i sakté i llogarive té pagueshme

Gjetja

Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet té pasqyrojné drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paragitja e drejté kérkon njé pérfagésim
té besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té
tjera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité,
detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet té pércaktuara né Kuadrin
konceptual pér raportimin financiar. Pér mé tepér, sipas Ligji Nr.06/L-032
pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, neni 12, kérkohet gé
Shoqgérité tregtare, verifikojné té paktén njé (1) heré né vit, ekzistencén dhe
vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit népérmjet inventarizimit té
kétyre elementeve dhe déshmive té tyre mbéshtetése népérmjet procesit té
inventarizimit.
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Ndikimi

Rekomandimi B5

Ndérmarrja kishte prezantuar né pasqyrat financiare llogarité e pagueshme
né vleré prej 116,024¢€, té cilat pérfshijné detyrime dhe parapagime.
Megijithaté, sipas té dhénave kontabél, vlera e detyrimeve ishte 222,207€,
ndérsa parapagimet né shumén prej 383,539€.

Gjaté vitit 2024, ndérmarrja nuk ka kryer harmonizime periodike me
furnitorét, duke rezultuar gé llogarité e pagueshme té mos pasqyrojné sakté
gjendjen té tyre. Nga gjithsej 10 konfirmime té pranuara nga furnitorét kemi
identifikuar pasaktési, si né vijim:

« Né katér (4) raste, né regjistrin kontabél figuronin parapagime né
vleré prej 132,264€ ndérsa vlera e konfirmuar nga furnitorét ishte 0€.

« Né pesé (5) raste té tjera, sipas regjistrimeve kontabél, obligimet e
ndérmarrjes ndaj furnitoréve ishin né vleré prej 209,667€, ndérsa
konfirmimet e pranuara nga furnitorét ishte 0€.

« Né njé (1) rast tjetér, ndérmarrja kishte evidentuar parapagim né
vleré prej 54,051€, ndérkohé gé sipas konfirmimit té& furnitorit
figuronte njé borxh i papaguar né vleré prej 1,700€.

Kéto mospérputhje kané ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve té
brendshme efektive né procesin e pérgatitjes sé pasqyrave financiare dhe
mos kryerjes sé& harmonizimeve té rregullta ndérmjet evidencave kontabél
dhe konfirmimeve nga furnitorét.

Mospérputhjet ndérmjet regjistrave kontabél, pasqyrave financiare dhe
konfirmimeve rrezikojné besueshmériné e informacionit financiar, si dhe
prezantim jo té sakté té gjendjés té detyrimeve ose parapagimeve né
pasqyrat financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té dhénat né kontabilitet té€ jené té
sakta dhe té pérputhen me pasqyrat financiare. Po ashtu, té sigurojé gé,
regjistri i detyrimeve té rishikohet né baza té rregullta kohore né ményré gé
té vértetohet plotésia dhe saktésia e listés sé detyrimeve dhe
parapagimeve ndaj furnitoréve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B6 - Mos prezantim i sakté i detyrimeve tjera

Gjetja

Korniza konceptuale paragrafi 4.26 pércakton se njé detyrim éshté njé
obligim aktual i njésisé ekonomike pér té transferuar njé burim ekonomik si
rezultat i ngjarjeve té kaluara.

Ndérmarrja né PFV kishte prezantuar detyrime tjera afatshkurtra né
shumén prej 2,657,699€. Né kuadér té késaj shume jané pérfshiré detyrime
pér TVSh né vleré prej 2,630,543€ dhe obligime pér tatime dhe kontribute
né paga né vleré prej 27,156€. Megjithaté, krahasuar me té dhénat nga
“Gjendja e pérgjithshme e deklarimeve dhe transaksioneve té
tatimpaguesit” nga ATK, detyrimi pér TVSh rezulton té jeté zero, ndérsa
detyrimi pér tatime dhe kontribute éshté 38,183€.
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Ndikimi

Rekomandimi B6

Mangésité e identifikuara jané si pasojé mos regjistrimit té sakté té tyre si
dhe mos harmonizimit té detyrimeve né regjistrat kontabél me gjendjen e
deklarimeve dhe borxheve né ATK.

Prezantimi i detyrimeve té cilat realisht nuk ekzistojné ndikon né
besueshmériné e informacionit financiar dhe prezantim jo té sakté té
detyrimeve né pasqyrat financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé obligimet tatimore t& ndérmarrjes té
harmonizohen me gjendjen e llogarive né ATK, né ményré qé detyrimet té
prezantohen sakté né pasqyrat financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A7 - Mos prezantim i sakté i pasqyrés sé rrjedhés sé parasé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Sipas SNK 1- njé njési ekonomike duhet té pérgatit pakon e ploté té
pasqgyrave financiare e cila ka pér géllim té pérgjithshém té sigurojé
informacione lidhur me pozicionin financiar, performacén financiare, fluksin
monetar, si dhe shénimet shpjeguese té dobishme pér pérdoruesit e
pasqyrave financiare vjetore. Qéllimi i pasqyrés sé rrjedhés sé parasé,
sipas SNK 7, informacioni rreth fluksit monetar té njé njésie ekonomike
éshté i dobishém pér té pajisur pérdoruesit e pasqyrave financiare me njé
informacion bazé pér té vlerésuar aftésiné e njésisé ekonomike pér té
gjeneruar mjete monetare ose ekuivalenté té tyre dhe pér té vlerésuar
nevojat e njésisé ekonomike pér té pérdorur kéto flukse monetare.

Ndérmarrja kishte hartuar pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme,
megjithaté rrjedha neto nga aktivitetet operative ishte mbivlerésuar pér
shumén 309,619€. Gjithashtu, te aktivitetet investuese, pagesat pér blerjen
e pronés, pajisjeve dhe impianteve ishin mbivlerésuar me 487,725€, ndérsa
pér pagesa té tjera investuese né shumén 85,230€, ndérmarrja nuk ka
arritur té€ ofrojé déshmi pérkatése qé vértetojné kéto pagesa.

Prezantimi jo i sakté i rrjedhés sé parasé ka ndodhur si rezultat i
pamundésisé sé identifikimit té té gjitha korrigjimeve, hyrjeve dhe daljeve té
parave té cilat duhet té prezantojné gjendjen e pasqyrés sé rrjedhés sé
parave.

Trajtimi i gabuar te aktivitetet operative dhe investuese kané ndikuar gé
pasqgyra e rriedhés sé parasé sé gatshme té€ mos prezantoj gjendjen e
drejté dhe té sakté.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé njé analizé gjithépérfshirése té zérave
té cilét kané ndikuar né pasqyrén e rrjedhjes sé parasé né ményré qé PFV
té prezantojné njé gjendje té drejté dhe té vérteté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B7 - Mangési né shénimet shpjeguese

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B7

SNK 1 pércakton se, shénimet shpjeguese jané njé element i pandaré i
pasqgyrave financiare. Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare,
prezantojné informacionet shtesé né ményré gé té plotésohen nevojat e
pérdoruesve me informacion mbi pérbérjen e elementeve té bilancit dhe
pasqyrés sé té ardhurave. Ato zakonisht pérmbajné informacion edhe pér
politikat kontabél t& pérdorura nga njésia ekonomike pér hartimin e
pasqyrave financiare.

Né shénimet shpjeguese té pasqgyrave financiare mungonin informata té
réndésishme té cilat jané té paragitura né vijim:

Ndérmarrja nuk kishte dhéné informacione shpjeguese pér kérkesat
gé dalin nga standardet ndérkombétare té kontabilitetit lidhur me
pérbérjen e investimeve né vijim.

Shénimet shpjeguese nuk pérmbajné informacione, sipas kérkesave
té SNK 2, lidhur me metodén e pérdorur té njohjes sé kostove té
stogeve.

Te pasqyra e ndryshimeve né ekuitet, &shté prezantuar shuma
78,192€ me njé sgarim té paqgarté si “korrigjim i rezultateve”, pa
dhéné informacione té detajuara pér natyrén e korrigjimit, si¢
kérkohet nga SNK 8.

Pér té hyrat e shtyra nga grantet, ndérmarrja nuk ka dhéné
informacione shpjeguese pér politikat kontabél t& pérdorura pér
grantet, natyrén dhe madhésiné e granteve geveritare té njohura né
pasqyrat financiare, si dhe kushtet e paplotésuara té lidhura me
ndihmén geveritare.

Shénimet shpjeguese nuk pérmbajné informacion, pér ngjarjet té€ cilat
i plotésojné kushtet pér trajtimin e tyre si pasuri/ detyrime
kontingjente. Ato ngjarje ekonomike kané té béjné me 11 Iéndé
gjygésore.

Kéto mangési kishin ndodhur pér shkak se kompania nuk kishte kontabilist

té certifikuar dhe angazhimit té tij me vonesé, gjé qé ka ndikuar né
mungesén e informatave me kohé pér té pérfshiré né PFV.

Mungesa e shpalosjeve kufizon qartésiné dhe transparencén e pasqyrave

financiare, duke ndikuar né saktésiné e informacionit pér pérdoruesit.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé kontrolle t& brendshme efektive né

ményré gé procesi i pérgatitjes sé pasqyrave financiare, té jeté né pajtim

me kérkesat e standardit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja B8 - Mos provizionimi i llogarive té arkétueshme tregtare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B8

Sipas Standardit Ndérkombétar t&€ Raportimit Financiar 9 Instrumentet
financiaré, njé njési ekonomike mund té llogaris humbjen e pritshme té
kredisé pér llogarité e arkétueshme tregtare duke pérdorur njé matricé
provizionesh. Njésia ekonomike do té& pérdoré pérvojén e saj historike pér
té vlerésuar humbijet e pritshme té kredisé pér periudhén 12-mujore ose
humbjet e pritshme té kredisé pér téré jetén e pasurisé financiare. N&é varési
té larmisé sé klientéve té saj, njésia ekonomike do té pérdoré grupimet e
pérshtatshme né qofté se pérvoja e saj historike e humbjeve té kredisé
tregon modele té ndryshme humbjeje pér segmente té ndryshme té
klientéve.

Ndérrmarja gé nga viti 2015, nuk i kishte provizionuar llogarité e
arkétueshme si¢ kérkohet me standard. Prej vlerés bruto té llogarive té
arkétueshme te shpalosjet né vleré 18,937,668€, mbi 98% e tyre ishin mé
té vjetra se 1 vit prandaj ne nuk kemi mundur t& marrim siguri se vlera
bartése neto prej 12,491,369€ e llogarive té arkétueshme tregtare e
prezantuar né pasqyra financiare éshté e sakté.

Mé tutje, Ndérrmarja ende nuk kishte miratuar njé rregullore pér
provizionimin e llogarive té arkétueshme.

Pérkundér rekomandimit nga vitet e kaluara, menaxhmenti nuk kishte
aplikuar njé politiké té pérshtatshme dhe konsistente té& provizionimit t&
llogarive té arkétueshme. Kjo kishte ndodhur edhe si rezultat i mungeses se
Bordit te Drejtoréve.

Mos provizionimi i llogarive té ark&tueshme tregtare né nénté vitet e fundit
éshté né kundérshtim mé kérkesat e standardeve té kontabilitetit pér matjen
e pasurisé financiare dhe ka ndikim material né vlerén neto té llogarive té
arkétueshme té prezantuara né pasqyrén e pozités financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té béhen analiza gjithpérfshirése né
lidhje me aftésiné e pagesés sé borxheve nga konsumatorét, kurse shuma
e provizionit té& pércaktohet sipas rregullores pér zbatimin e procedurave
dhe politikave afariste dhe Standardeve Ndérkombétare té€ Kontabilitetit
(SNK). Mé tutje,té miratohet njé rregullore pér provizionimin e llogarive té
arkétueshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A8 - Mos lidhja e kontratave me konsumatoré dhe mungesa e emértimit té

konsumatoréve
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A8

Ligji nr.05/L-042 pér rregullimin e shérbimeve té ujit, neni 24, pércakton gé
ofruesi i shérbimeve duhet té lidhé kontraté me secilin konsumator ku
pércaktohen kushtet e pérgjithshme sipas té cilave do t'u ofrohen shérbime
konsumatoréve Po ashtu, Rregullorja e Autoritetit Rregullator pér Shérbimet
e Ujit (ARRU) nr. 03/2016 pér kartén e konsumatorit t& shérbimeve té ujit né
Kosové, pérmbaijtja e regjistrit t&€ konsumatoréve parasheh qé regjistri i
konsumatoréve ndér té tjera duhet t& pérmbajé: emrin dhe numrin personal
té konsumatorit.

Ndérmarrja nuk kishte lidhur kontrata pér ofrimin e shérbimeve me té gjithé
konsumatorét té cilét marrin shérbimet e ujit. Sipas regjistrit té
konsumatoréve pér vitin 2024 ndérmarrja ofron shérbime pér 59,575
konsumatoré, ndérkaq deri né fund té vitit 2024 kishte lidhur kontrata me
vetém 7,716 konsumatoré apo rreth 13% e tyre. Po ashtu né regjistrin e
konsumatoréve ekzistojné 186 konsumatoré té cilét jané evidentuar pa
pérshkrime (pa emér dhe mbiemér, numér personal t& konsumatorit) dhe
shkurtesa té tjera dhe se kéta konsumatoré figurojné té jené né parapagim
ndaj ndérmarrjes né vleré 57,460€.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i numrit t&€ madh té klientéve si dhe mos
pérgjigjes nga ana e klientéve né kérkesat e ndérmarrjes pér nénshkrimin e
kontratave pér shérbime. Ndérsa evidentimi i konsumatoréve pa pérshkrim
té emrit t& konsumatorit dhe numrit personal, kishte ndodhur né periudhat
parake. Edhe pérkundér pérpjekjeve pér identifikimin e tyre kjo gjé nuk
éshté arritur té korrigjohet as gjaté vitit 2024.

Mungesa e kontratave me konsumatoré pér shérbimet e ofruara dhe
regjistrimi i tyre pa pérshkrimin e té dhénave, pérvec¢ gé nuk éshté né pajtim
me kérkesat ligjore, pamundéson edhe aplikimin e masave ndaj kétyre
konsumatoréve né rast t&€ mos pagesés sé borxhit.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té gjithé klientét gé pérfitojné
shérbime nga ndérmarrja té jené té regjistruar me té dhénat pérkatése dhe
té kené té lidhur kontrata pér furnizim me ujé, né pérputhje me kérkesat
ligjore dhe rregulloret né fuqi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A9 - Realizimi i shpenzimeve pa ndonjé marréveshje kontraktuale

Gjetja Sipas SNK1 (paragrafét 27 dhe 38) dhe Kuadrit Konceptual (paragrafét
4.42 dhe 4.43), pasqyrat financiare duhet té& pérgatiten mbi bazén e té
drejtave dhe detyrimeve té konstatuara. Njohja e detyrimeve dhe
shpenzimeve kérkon gé ato té jené aktuale, si pasojé e ngjarjeve té
kaluara, dhe njésia té keté marré pérfitime ekonomike ose té keté
ndérmarré veprime qé krijojné obligim pér transferim té burimeve
ekonomike. Né kété kuptim, njohja e shpenzimeve duhet t& bazohet né
dokumentacion té vlefshém (p.sh. kontrata), qé provon ekzistencén e
detyrimeve té lindura.

Pérmes testimit t& shpenzimeve kemi identifikuar mangésité né vijim:

« Ndérmarrja kishte realizuar shpenzime né vleré prej 31,088€ pér
shérbime té telefonisé mobile pa ndonjé marréveshje kontraktuale.

« Ndérmarrja kishte realizuar shpenzime né vleré 1,740€ pér furnizim
dhe punime pér ndarjen e kthinave né zyré dhe né laboratorin e
mikrobiologjisé, pa pasur marréveshje kontraktuale pér kéto
shérbime/furnizime.

« Né& njé rast, shpenzimet pér furnizimin me kimikate pér ITUN, té
destinuara pér analiza laboratorike, ishin nénvlerésuar pér 3,476€,
pér shkak t& mosregjistrimit té tyre sipas vlerés sé furnizimit, por
sipas vlerés sé pagesés.

Kjo ka ndodhur pér shkak se ndérmarrja kishte vazhduar pranimin e
shérbimeve nga operatori ekonomik nén arsyetimin se vetém ky operator
kishte pasur shtrirje né zonat ku operon ndérmarrja, si dhe t& mungesés sé
kontrollit t&€ brendshém nga ana e zyrtaréve pérgjegjés.

Ndikimi Realizimi i shpenzimeve pa kontraté rrit rrezikun e kegmenaxhimit t&€ parasé
publike, zvogélon transparencén dhe mund té shkaktojé mosmarréveshje
pér detyrimet midis paléve. Ndérsa nénvlerésimi i shpenzimeve ndikon né
mbi vlerésimin e rezultatit financiar.

Rekomandimi A9 Bordi duhet té sigurojé gé ¢do shpenzim té béhet vetém pas lidhjes sé njé
kontrate té rregullt dhe té vlefshme, né pérputhje me ligjin pér prokurim
publik. Po ashtu, duhet té pérforcohen kontrollet e brendshme pér té
parandaluar raste té ngjashme né té ardhmen.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Shpenzimet e pagave

Shpenzimet e pagave ishin 2,630,025€. Mé 31 dhjetor 2024, ndérmarrja ka pasur gjithsej 257 té

punésuar.

Céshtja A10 - Gabime sistematike gjaté ekzekutimit té& pagesave té tatimeve dhe kontributeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A10

Ligji nr. 04/L-101 pér Fondet Pensionale t& Kosovés, Neni 6. Mbledhja e
kontributeve pér financimin e pensioneve té kursimeve individuale, 6.1 Cdo
punédhénés éshté i obliguar gé té kontribuojé né emér té punonjésve té vet
né Fondin e kursimeve pensionale. Punonjésit obligohen gé té kontribuojné
né emér té vet né kursimet pensionale. Po ashtu, pika 6.3 kérkohet gé
punédhénési té zbret kontributin pensional t& punonjésve nga rrogat e
punonjésve dhe té barté né llogariné e posacme té fondit bashké me
kontributin e punédhénésit né afatin e duhur né pérputhje me rregullat gé
do té nxirren né ményrén gé e cakton Administrata Tatimore e Kosovés
(ATK).

Gjaté vitit 2024 ndérmarrja pér 12 punétoré té saj kishte paguar kontributet
dhe tatimet dy deri né katér heré pér té njéjtén periudhé né vleré totale prej
5,633€. Kéto gabime ishin sistematike gjaté téré vitit 2024.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té gabimeve teknike té softuerit, té cilat nuk u
vuné re nga punonjésit gjaté gjithé vitit.

Pagesa té shumfishta té kontributeve dhe tatimeve pérgjaté periudhés
krijojné shpenzime t& pambuluara. dhe si rezultat ndikojné né shpenzime té
paarsyeshme té parasé publike.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé funksionimin e ploté té kontrolleve té
brendshme, pérditésimin e softueréve dhe trajnimin e stafit pér té
parandaluar gabimet teknike, si dhe kthimin e pagesave té parregullta pér
té shmangur shpenzime té paarsyeshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 t&é KRU "Hidrodrini", ka rezultuar né 10 rekomandime
kryesore. Menaxhmenti i ndérmarrjes ka pérgatitur planin e veprimit pér adresimin e

rekomandimeve.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, njé (1) rekomandim ishte zbatuar dhe njé (1) ishte
mbyllur, ndérsa nénté (8) rekomandime ende nuk ishin zbatuar. Pér njé pérshkrim mé té ploté té
rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shih Tabelén vijuese.

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

I | zbatuar

Baza pér opinion Baza pér konkluzion

Nuk éshté i aplikueshém mé

Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

.

Llogarité e arkétueshme

I Nuk ka filluar zbatimi

Bordi i Drejtoréve té sigurojé njé rishikim
gjithépérfshirés té regjistrit t& pasurisé
dhe té ndérmarré veprime konkrete, pér
rivlerésimin e vlerés dhe té jetés sé
dobishme té pasurive né ¢do 3 deri né 5
vjet, me géllim gé vlera e pasurive né
PFV-té e kompanisé té paraqitet drejté
dhe né pérputhje me SNK 16.

Edhe kété vit nuk
jané marré
veprime konkrete
pér rivlerésimin e
pasurisé.

Nuk ka filluar zbatimi

1. Baza pér
opinion

2. Baza pér
opinion

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se
gjaté hartimit t&€ pasqyrave financiare jané
harmonizuar té dhénat kontabél me zérat
e pasqyrave financiare si dhe jané marré
té gjitha veprimet e nevojshme pér
harmonizimin vjetor té gjendjes sé
llogarive té arkétueshme dhe klientéve té
saj né baza periodike, né ményré gé té
konfirmohet vlera sakté e llogarive e
pranuar nga dy palét.

Edhe kété vit ka
vazhduar gjendja
e njéjté.

Nuk ka filluar zbatimi
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3. Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé prezantimin |Edhe kété vit ka [Nuk ka filluar zbatimi
opinion e sakté té detyrimit ndaj granteve dhe té¢ |vazhduar gjendja
hyrat nga grantet né pasqyrat financiare |e njéjté.
si dhe zbatimin e harmonizimeve
periodike né mes té regjistrave kontabél
pér grantet me té hyrat e shtyra.
4. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se Edhe kété vit ka [Nuk ka filluar zbatimi
opinion vlerat e llogarive té pagueshme dobési né
prezantohen né PFV vetém pasi té prezentimin e
sigurohet se vlera e tyre né regjistrat e llogarive té
kontabilitet jané té ploté dhe té sakta. pagueshme né
PFV.
5. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se Edhe kété vitka |Nuk ka filluar zbatimi
opinion jané ndérmarré veprimet e nevojshme gé€ |vazhduar gjendja
obligimet tatimore t& kompanisé té e njéjté.
harmonizohen me gjendjen e llogarive né
ATK, si edhe detyrimet afatshkurtra té
harmonizohen me regjistrat kontabél dhe
té prezantohen sakté né pasqyrat
financiare vjetore.
6. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té |Edhe kété vit nuk [Nuk ka filluar zbatimi
opinion béhen analiza gjithépérfshirése né lidhje |ishte béré
me aftésiné e pagesés sé borxheve nga |provizionimi i
konsumatorét, kurse shuma e provizionit |llogarive té
té pércaktohet sipas rregullores pér arkétueshme
zbatimin e procedurave dhe politikave
afariste dhe Standardeve Ndérkombétare
té Kontabilitetit(SNK).
7. Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé se para Kjo ¢éshtje éshté [Nuk éshté i
opinion certifikimit t& pasqyrave financiare, ato i [trajtuar né kuadér|aplikueshém mé
nénshtrohen njé procesi té rishikimit té té ¢éshtjes A3.
hollésishém né ményré gé prezantimi i
pasurisé afatgjaté si dhe zérit té
investimeve né vijim té jeté i sakté dhe i
ploté.
8. Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé se para Edhe kété vit ka [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion miratimit t& pasqyrave financiare, té vazhduar gjendja
vlerésoj se a ka ofruar menaxhmenti e njéjté.
vlerésimet e duhura né ményré gé
pérmbajtja e pasqyrave financiare té jeté
e ploté dhe pérmbaijtjesore né pajtim me
kérkesat pér pérgatitjen e tyre sipas SNK.
9. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet t& vendos njé | zbatuar
konkluzion sistem pér garkullim t& dokumentacionit
té brendshém si dhe té sigurojé
funksionimin e kétij sistemi brenda
kompanisé pér evidentimin dhe ruajtjen e
té gjithé dokumentacionit sipas kérkesave
ligjore.
10. |Llogarité e Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé jané jane identifikuar
marré veprimet e duhura pér té regjistrime té tilla.
identifikuar konsumatorét té cilét i kané
kryer pagesat e grumbulluara né llogariné
“Konsumatoré i paidentifikuar” dhe se
klientéve té identifikuar, u jané zbritur
obligimet e papaguara ndaj kompanisé.
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Leter konfirmimi

KOMPAN1A RAJONALE B vJ@s

HIDR A DRINI

3JELLAST |

SHA. . PEJ . =
PEJE YRA QENDRORE

N, 44(741 Data 4? o8, 25

HIDRQDRINI

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

T&é nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
e kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin ¢ Pasqyrave
Financiare t& “Hidrodrini” sh. a., pér vitin 2024;

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj nj& plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Z.DRI CENA
Kryshefi Ekzekutiv i “Hidrodrini” sh. a.,

Data: 17.06.2025, Pejé.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

2 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet




Pasqyrat Financiare 2024
K.R.U. HIDRODRINI SH.A.
NUI: 811336975



Pasqyra e pozités financiare
Mé 31 Dhjetor 2024

PASURITE
Pasurité afatshkurtra
Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe t€ tjera
Stoqet
Pasurité e tjera afatshkurtra

Gjithsej pasurité afatshkurtra
Pasurité afatgjata

Prona, pajisjet dhe impiantet

Investimet n& vijim

Pasurité e paprekshme

Pasurité e shtyra tatimore

Pasurité e tjera afatgjata

Gjithsej pasurité afatgjata

Gjithsej pasurité
DETYRIMET DHE EKUITETI

DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtra
Mbité&rheqja bankare
Kredi dhe Huat afatshkurtra

Llogarité e pagueshme tregtare dhe t& tjera
Detyrimet tatimore

Detyrimet e tjera afatshkurtra
Detyrime ndaj fitimit ne tatim

Gjithsej detyrimet afatshkurtra

Detyrimet afatgjata

T& hyrat e shtyra nga grantet
Detyrimet e tjera afatgjata
Kredi dhe Huat afatgjata
Gjithsej detyrimet afatgjata

Gjithsej detyrimet

Shénimi

BN W -

[=2}

2024 2023
€ €
1,402,831 2,562,882
12,787,284 12,478,178
702,875 589,455
1,481,504 803,818
16,374,495 16,433,333
12,999,217 13,109,835
26,213,266 25,835,213
39,212,482 38,945,048
55,586,977 55,379,381
116,024 3,564
2,657,699 2.016,697
2,773,723 2,020,261
31,046,018 31,757,032
31,046,018 31,757,032
33,819,740 33,777,293




EKUITETI

25,000 25,000
Kapitali aksionar -2,318 -167,465
Fitimet e mbajtura
Rezervat e tjera 21,744,554 21,744,554

Do T | 21,767,236 21,602,088
Gjithsej ekuiteti

= ; Gt . 55,586,977 55,379,381
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet

Krye, rygsar Financiar® Kontabilist j

=

H.A /’ Besnik Zeqriaj




Pasqyra e t& ardhurave gjith]é)perfshirése

h

pér vitin qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2024
Shénimi 2024 2023
€ €
T& hyrat 9 4,604,890 4,417,482
Kmsh (128) (36,366)
Fitimi / (humbja) bruto 4,604,762 4,381,116
Te hyrat e shtyera nga grantet (shénimi 9) 1,240,436 872,656
Shpenzimet e pagave 10 (2,630,025) (2,174,762)
Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative 1 (1,013,502) (1,069,651)
Shpenzimet e shpérndarjes 12 (209,025) (288.831)
Shpenzimet e zhvlergsimit 5 (1,722,067) (1,673.018)
Fitimi / (humbja) operativ 270,378 47,510
Shpenzimet financiare
Té ardhurat financiare s &
Fitimi / (humbja) para tatimit 270,378 47,510
Shpenzimet e tatimit né fitim
13 (27,038) (4,751)
Fitimi / (humbja) i/e vitit 243,340 42,759
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése:
Diterencat kémbimore nga pérkthimi i pasqyrave
financiare te operacioneve t& huaja, neto nga tatami
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése té vitit = =
Gijithsej té ardhurat / (humbjet) gjithépérfshirése té 243,340 42,759

vitit



Pasqyra e nd

shimit ne ekuitet
pér vitin qé pérfundon mé& 31 Dhjetor 2024

Balanca me 1 janar 2023

Fitimi i vitit

Diferencat nga perkthimet valutore
Dividendat

Deponimet e kapitalit shtesg

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése
Gjithsej té ardhurat
gjithépérfshirése

Korrigjim

Balanca me 31 dhjetor 2023

Balanca me 1 janar 2024

Fitimi i vitit‘Humbja

Diferencat nga perkthimet valutore
Dividendat

Deponimet ¢ kapitalit shtesé¢

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése
Gjithsej t& ardhurat
gjithépérfshirése

Korrigjim *

Balanca me 31 dhjetor 2024

Kapitali Rezervat Humbja e e
aksionar tjera bartur Gjithsej
25,000 21,744,554 (220,788) 21,548,776
42,759 42,759

) ) 42,759 42,759

- - 10,563 10,563

25,000 21,744,554 (167,466) 21,602,088
25,000 21,744,554 (167,466) 21,602,088

- - 243,340 243,340

- - 243,340 243,340

- - (78.192) (78,192)

25,000 21,744,554 (2,318) 21,767,236

Korrigjim *78,192 si rezultat [ ndryshimeve ne fitimin e mbajtur te vitit



Pasqyra e rrjedhjes sé parasé
pér vitin q& pérfundon mé 31 Dhjetor 2024

31 dhjetor 31 dhjetor
2024 2023
Shé&nimi

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit 270,378 47,510
Korigjimet:
Shpenzimet e zhvlerésimit 5 1,722,067 1,673,018
Démtimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve - -
Rritja/zvogelimi ne pasuri tjera financiare - -
(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, fabrik&s dhe - -
pajisjeve - =
Shpenzimet e tatimit né fitim - .
Fitimi operativ para ndryshimeve né kapitalin 1,992,446 1,720,528
punues
Ndryshimi né stoge 2 (113,420) 24,421
Ndryshimi né t& arkétueshmet tregtare dhe té tjera 3 (309,106) (675,966)
Ndryshimi n& parapagimet dhe kérkesat tjera -4 (677,686) (359,197)
Ndryshimi né t& hyrat e shtyra 8 (711,013) 701,038
Ndryshimi né t& pagueshmet tregtare dhe t& tjera 6 112,460 (197,105)
Ndryshimi né detyrimet tatimore 7 641,002 10,418
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative 934,681 1,224,137
Tatimi né& fitim i paguar (20,000) (19,179)
Flukset neto t& parasé nga aktivitetet operative 914,681 1,204,958

Flukset e parasé nga aktivitetet investuese

Blerje e aktiveve t& qéndrueshme (1,989,502) (2,371,965)
Shitje e aktiveve t& géndrueshme - -
Pagesat pér blerjet e pasurive t& paprekshme - -
Arkétimet pér shitjen e pasurive t& paprekshme - -
Interesi i ark&tuar - -
Dividendat e arké&tuara - -

Arketimet/Pagesat tjera investuese -Korigjim (85.230) (310,338)
Flukset e parasé té gjeneruara nga aktivitetet (1,160,051) (1,477,345)
investuese

Flukset e parasé nga aktivitetet financuese - -
Deponimet e kapitalit shtesg - .
Dividendat e paguara - 5
Arkétimet nga kredité dhe huaté - e
Ripagimi i kredive dhe huave = -



Pagesat e lizingut financiar
Arketimet/Pagesat tjera financiare

Korrigjim
Flukset e parasé té gjeneruara nga aktivitetet
financuese

Rénia neto né mjetet monetare né arké dhe né
banké

Mjete monetare né arké dhe né banké né fillim t&
periudhés

Mjete monetare né arké dhe né banké né fund té
periudhés

(1,160,051) (1,477,345)
2,562,882 4,040,227
1,402,831 2,562,882




KRU Hidrodrini Sh.A.

Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024
(Shumat né Euro)

1. Informata mbi kompaniné

KRU Hidrodrini Sh.A. ("Shoggéria") éshté themeluar si shoqéri aksionare me 01.06.2007 né Kosové, sipas
projektit pér Korporatizimin e Sektorit & Ujit n& Kosové, me numér t& biznesit 70433918, numér fiskal
600198867, dhe me numér unik identifikues 811336975. Shogéria operon né pérputhje mé dispozitat e Ligjit
Nr. 06/L-016 pér “Shoqérité Tregtare™, dhe Ligjit Nr. 04/L-026 pér “Markat tregtare”, si¢ &sht& ndryshuar
dhe plotésuar nga Ligji Nr. 05/1.-040.

Shoqgria ka adresé operimi né Pejé, Rruga Leké Dukagjini nr.156.

Shoggéria ka 1 (nj&) aksionar: Qeveriné e Republikés s& Kosovis, qé zotéron 100 % t& aksioneve.

Aktiviteti primar i shoqérisé &shté grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujé. Ndérsa aktiviteti sekondar
&sht€ testi i shpuarjes dhe shpuarja.

KRU Hidrodrini Sh.A. ka 5 pika operuese:

KRU Hidrodrini Sh.A. Junik;

KRU Hidrodrini Sh.A. Pejé;

KRU Hidrodrini Sh.A. Degan;

KRU Hidrodrini Sh.A. Istog; dhe
KRU Hidrodrini Sh.A. Kling.

Mé 31 dhjetor 2024 kompania kishte 257 punonjés (31 dhjetor 2023: 268 punonjés).

2. Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra finanicare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(“SNRF™), té cilat jan& n& aplikim né& Kosové me aprovimin nga KKRF.

3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

3.1 Baza e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur me parimin e kostos historike. Kéto pasqyra financiare jané
prezantuar n€ EURO, e cila &shté monedha funksionale e shogérisg.

3.2 Prona, Ndértesa dhe pajisjet

Ndértesat dhe pajijsjet jané t& mbajtura n& pasqyrat e pozicionit financiar né vlerén e tyre t& kostos minus
zhvlergsimin e akumuluar dhe ¢do humbje nga démtimi, nése ka ndonjé (referojuni te shénimi Nr.4). Kosto
pérfshin shpenzimet q& jang drejtpérdrejté t& lidhura me blerjen e pasurisé. Zhvlerésimi ngarkohet né
pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése né bazé t& jetégjatésisésé vlerésuar t€ secilés pasuri duke pérdorur
metodén lineare.

Normat e zhvlerésimit t& m&poshtme zbatohen pér periudhat aktuale dhe krahasuese:



KRU Hidrodrini Sh.A.

Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024
(Shumat né Euro)

Pérmbledhje e politikave t&é réndésishme kontabél (vazhdim)
3.2 Prona, Ndértesa dhe pajisjet (vazhdim)

2023 2024
Toka 0% 0%
Ndértesa 5% 5%
Rrjeti i ujésjellésit dhe instalimet teknike 20 % 20 %
Pajisjet, makinerité, veturat, IT, etj. 20 % 20 %
Investimet né& vijim 0% 0%

Metoda e zhvlerésimit, jeta ¢ dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.
3.3 Tatimi né fitim

Tatimi jepet n€ pasqyrat financiare né p&rputhje me legjislacionin tatimor t& Kosovés aktualisht n& fuqi, Ligji
Nr. 05/L-29 "Mbi Tatimin ng t& Ardhurat e Korporatave".

Shpenzimet e tatimit pér periudhén pérfshijné tatimin aktual dhe t& shtyré. Tatimi njihet n€ fitim ose humbje,
pérveg pjesés q¢ lidhet me zéra t& njohura direkt né kapital ose né t& hyra tjera gjithépérfshirése.

Tatimi i shtyré pasuri njihet vetém né até masé sa éshté e mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém do t& jeté
né dispozicion kundér t€ cilit mund té& pérdoren diferencat e pérkohshme.

Tatimi i shtyré pasuri rishikohet né ¢do daté raportimi dhe zvogglohet né até masé q€ ajo nuk éshté mé e
mundur qé€ pérfitimet nga tatimi do t& realizohen.

Ngarkesa aktuale e tatimit mbi t& ardhurat llogaritet n& bazé t& ligjeve tatimore né fuqi ose n& datén e
raportimit. Menaxhmenti periodikisht vler&son géndrimet e marra né deklaratat tatimore né lidhje me situatat
né t€ cilat rregulloret e zbatueshme tatimore jané subjekt i interpretimit. Ajo pércakton provizione kur ésht
e nevojshme né bazé t& shumave qé pritet t& paguhen né organet tatimore.

3.4 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné paraté né doré dhe né llogarité operative né banké me afat
maturimi tre muaj ose mé pak.

3.5 Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera

Detyrimet tregtare dhe shumat e tjera t& pagueshme jang matur né kosto qé &shté vlera e drejté e shumés pér
t'u paguar né t& ardhmen pér mallrat dhe shérbimet e pranuara nése i &shtg faturuar kompanisé apo jo.

3.6  Njohja e té ardhurave

T& ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur kontrolli i mallrave &shté transferuar, mallrat jané dorézuar né
vendndodhjen specifike t& klientit. Njé llogari e arkétueshme njihet nga kompania kur mallrat jané dorézuar
pasi q& kjo paraget kohén né t& cilén e drejta pér shqyrtim b&het e pakushtézuar, pasi vetém kalimi i kohés
kérkohet para pagesés.

T& ardhurat maten me vlerén e dre;jté t& shumés sé arkétuar ose t& ark&tueshme dhe pérfaqésojné shumén e
arkétuar pér mallrat dhe sh&bimet e ofruara gjaté rrjedhés normale t& biznesit, neto e kthimit t&
konsumatoréve, zbritjet dhe tatimet e lidhura me shitje.
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Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024
(Shumat né Euro)

3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

3.6  Njohja e té ardhurave (vazhdim)
T€ ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur t& gjitha kushtet ¢ méposhtme jané pérmbushur:

(i) kompania ka transferuar te blergsit rreziqet e réndésishme dhe pérfitimet e pronésisé sé mallrave:

(ii) kompania nuk e ruan as pérfshirjen e vazhdueshme menaxheriale né nivelin q& zakonisht lidhet me
pronésing dhe as kontrollin efektiv mbi mallrat e shitura:

(iii) &sht& e mundur qé pérfitimet ekonomike t& lidhura me transaksionin & rrjedhin tek entiteti; dhe

(iv) shpenizmet e béra ose q& do t& béhen né lidhje me transaksionin mund t& maten e besueshméri.

3.7 Transaksionet né valuta té huaja

Transaksionet n& monedhé t& ndryshme nga monedha funksionale (monedha t& huaja) regjistrohen me kursin
e kémbimit q&é mbizotéron né datén e kryerjes sé& transaksioneve. N& ¢do daté t& bilancit, z&rat monetaré t&
shprehur né monedhé t& huaj konvertohen me normat mbizot&ruese né datén e bilancit t& gjendjes. Zérat jo
monetaré q¢ maten né termat e kostos historike né monedhé & huaj

nuk konvertohen. Diferencat e kémbimit q& rrjedhin nga zérat monetarg, jané t€ pérfshira né fitimin dhe
humbjen e periudhés né t& cilén lindin.

3.8 Rénia né vieré

Vlera kontabél e pasurive t& kompanisg, me pérjashtim t& stogeve rishikohet né ¢do daté raportimi pér té
pércaktuar nése ka evidenca pér rénie ne vleré. Nése ka tregues & tillg, shuma e rikuperueshme e pasurisé
vlerésohet.

Njé& humbje nga rénia né& vleré njihet kur vlera kontabél e njé pasurie ose e njésisé gjeneruese t& mjeteve
monetare tejkalon shumén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vlerg njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes. Pér njé pasuri qé nuk gjeneron rrjedha hyrése té parasé té pavarura, shuma e rikuperueshme
pércaktohet pér njésiné gjeneruese t& mjeteve monetare t cilés i pérkasin pasurité.

Ng lidhje me pronat, impiantet dhe pajisjet, njé humbje nga rénia né€ vleré rimerret nése ka pasur njé ndryshim
ng vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme.

3.9 Té hyrat dhe shpenzimet financiare

T& hyrat financiare pérfshijné t& hyrat e interesit n& bilancat e bankave t& njohura né fitim ose humbje. T&
hyrat nga interesi njihen si akruale, duke pérdorur metodén efektive t& interesit. Shpenzimet e interesit njihet
n€ pasqyrén e fitimit ose humbjes n& bazé akruale duke pérdorur metodén efektive t& interesit.

3.10 Pérfitimet e punonjésve

Kompania nuk ndan asnjé provizion dhe nuk ka obligim pér pensionet e punonjésve mé té madha se
kontributet e paguara né Fondin e Kursimeve Pensionale t& Kosovés.
3.11 Kontigjencat dhe provizionet

Detyrimet kontingjente nuk jan& njohur né pasqyrat financiare. Ato jané shpalosur pérveq nése mundésia e
rrjedhés s& burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike &shté e largst.
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3. Pérmbledhje e politikave t& réndésishme kontabél (vazhdim)
3.11 Kontigjencat dhe provizionet (vazhdim)

Pasuria kontingjente nuk &shté njohur né pasqyrat financiare por &shté shpalosur kur rrjedhja e pérfitimeve
ekonomike &shté e mundshme.

Provizioni &shté njohur nése kompania ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i ngjarjeve
t€ méparshme, éshté e mundur q& njé dalje e burimeve qé pérfshijné pértitime ekonomike do t& kérkohet pér
t€ shlyer detyrimin; dhe njé vlerésim i besueshém mund & béhet pér shumén e obligimit.

3.12 Parimi i vazhdimésisé

Pasqyrat financiare jang& pérgatitur mbi parimin e vazhdimésisé, e cila supozon realizimin e pasurive dhe
shlyerjen e detyrimeve né rrjedhén normale t& biznesit.

3.13 Gjykimet kritike dhe burimet kyge té pasigurisé sé vierésuar

N& procesin e zbatimit t& politikave t& kontabilitetit t& kompanis, t& cilat jané t& pérshkruara mé sipér,
menaxhmenti nuk ka béré asnjé gjykim qé ka ndikim t& réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat
financiare. Supozimet kyge lidhur me t& ardhmen, dhe burime t& tjera kyge t& vlerésimit t& pasigurisé né
datén e raportimit, q& rrezikojné t& shkaktojné njé rregullim material né& vlerén kontabg] t& pasurive dhe
detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar, jané diskutuar mé poshts:

Detyrimi aktual tatimor

Pasqyrat financiare t& kompanisé pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2023 i nénshtrohen inspektimit nga
autoritetet tatimore vendore, ku menaxhmenti i kompanisé ka pérdorur vlerésimin dhe gjykimin e tij mé t&
mir, pér t& qené né pérputhje me ligjet tatimore. Pér shkak t& pérdorimit t& gjykimit pér t& pérmbushur
kérkesat e caktuara té ligjeve tatimore dhe né varési té vlerésimit t& autoriteteve tatimore, detyrimi tatimor
mé 31 dhjetor 2023 mund t€ ndryshojé n& krahasim me até té raportuar né kéto pasqyra financiare.

Provizioni pér démtim 1€ llogarive té arkétueshme dhe rénien né vieré té stogeve

Né rrjedhén normale t& biznesit, kompania bén vlerésim pér rikuperimin dhe realizimin e llogarive t&
ark&tueshme dhe stogeve. Bazuar né kété vlerésim, menaxhmenti regjistron njé provizion pérkatés pér
démtimin e llogarive t& arkétueshme dhe rénien né vleré té stogeve.

Faktor&t dhe rrethanat e shqyrtuara nga menaxhmenti me datén e raportimit nuk rezultojné né provizionim
t€ llogarive t& arkétueshme.
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Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024

{Shumat né Euro)

1 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé me 31 dhjetor 2024 jané té pérbéra si né vijim:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Paraja né banké 1,402,636 2,560,661
Paraja né arké 194 2,221
Gjithsej 1,402,831 2,562,882
2.Stoget
Stoqet jané té pérbéra si né vijim:
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2023
Depo Pejé 612,372 494,183
Depo Istog 46,336 43,795
Depo Kliné 16,572 17,429
Depo Junik 6,794 8,192
Depo Degan 20,801 25,862
Gjithsej 702,795 589,461
3.Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera
Té arkétueshmet tregtare jané té pérbéra si né vijim:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Kérkesat bruto 18,937,668 18,882,956
Lejimi pér borxhin e keq (6,446,299) (6,546,758)
Té arkétueshmet neto 12,491,369 12,336,198
Té arkétueshmet tjera 295,915 141,980
Gjithsej té arké&tueshmet tjera 295,915 141,980
Gjithsej té arkétueshmet 12,787,284 12,478,178
4.Parapagimet dhe kérkesat tjera
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Tvsh e zbritshme 1,167,266 723,201
Parapagimet e furnitoréve 240,445 23,811
Parapagimi i tatimit né fitim 43,192 27,874
Akontacionet ndaj punétoréve 7,398 6,001
Kérkesat nga institucionet financiare - -
Parapagimi i sigurimit té automjeteve 23,203 20,396
Parapagimi i pagave - 2,535
Gjithsej 1,481,504 803,818
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Shé&nime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024

(Shumat né Euro)

5.Toka, prona dhe pajisjet

Toka  Ndértesat Rrjeti i Pajisjet
Ujésjellasit ey .
dhe makinerité, Inveitupet Glithsej
ivsetalinet veturat, I'I:, né vijim
teknike B
Kosto historike
Mé 31 dhjetor 2022 2,304,250 6,385,865 24,432,203 2,306,956 24,909,102 60,338,375
Shtesat - 71,717 1,374,137 - 926,111 2,371,965
Hegjet - - - (38,116) - (38,116)
Mé 31 dhjetor 2023 2,304,250 6,457,582 25,806,340 2,268,840 25,835,213 62,672,224
Shtesat = - 1,611,449 = 378,053 1,989,502
Korrigjim - - - - - -
MEé 31 dhjetor 2024 2,304,250 6,457,582 27,417,789 2,268,840 26,213,266 64,661,726
152,877

Zhvlerésimi i akumuluar
ME 1 janar 2023 - (3,546,799) (17,576,084) (2,411,591) - (23,534,474)
Shtesat - (320,578)  (1,197,324)  (155,116) - (1,673,018)
Hegjet - - - - - -
Mé 31 dhjetor 2023 - (3,867,377) (18,773,408) (2,566,707) - (25,207,492)
Shtesat - (323,906) (1,226,111) (172,050) - (1,722,067)
Hegjet - - = = = =
Mé 31 dhjetor 2023 - (4,191,283) (19,999,519) (2,738,757) - (26,929,559)
Asete te pa aktivizuara 1,480,316
Vlera neto né libra
Si mé 31 dhjetor 2023 2,304,250 2,590,205 7,032,932 (297,867) 25,835,213 38,945,048
Si mé 31 dhjetor 2023 2,304,250 2,266,299 7,418,269 *(469,917) 26,213,266 39,212,482

*\lera 469,917 éshté korigjim i paisjeve,makinerive veturave etj. pasi ka vieré mé te madhe zhvlerésimi

se sa vlera e aseteve
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Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024

(Shumat né Euro)

6.Té pagueshmet tregtare dhe té tjera

Té pagueshmet tregtare dhe té tjera pérb&hen nga si vijon:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Té pagueshmet tregtare 116,024 -
Té pagueshmet tjera - 3,564
Pagat e pagueshme . .
Gjithsej 116,024 3,564
7. Detyrimet tatimore
Detyrimet tatimore si mé 31 dhjetor 2024 ishin:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Detyrimi pér tvsh 2,630,543 1,981,008
Detyrimi pér kontributin pensional 23,267 27,874
Detyrimi pér tatimin né paga 3,888 7,815
Tatimi né gira - -
Gjithsej 2,657,699 2,016,697
8.Té hyrat e shtyra
Té hyrat e shtyra jané té pérbéra si né vijim:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Té hyrat e shtyra KFW 19,866,119 20,468,166
Té hyrat e shtyra CDS Zvicér 501,953 533,705
Té hyrat e shtyra MZHE 1,230,238 1,110,072
Té hyrat e shtyra Komuniteti 14,206 15,340
Té hyrat e shtyra USAID 1,383,256 1,504,753
Té hyrat e shtyra KK Pejé 3,084,975 3,084,975
Té hyrat e shtyra Kliné 1,165,115 1,249,865
Té hyrat e shtyra MMPH 3,790,156 3,790,156
Gjithsej 31,046,018 31,757,032
9.Té hyrat nga shérbimet dhe té hyrat tjera
Té& hyrat nga shérbimet dhe té hyrat tjera si mé 31 dhjetor 2024 ishin:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Té hyrat nga shérbimet 4,603,380 4,362,095
Gjithsej té hyrat nga shérbimet 4,603,380 4,362,095
Té hyrat pér asetet e zhvlerésuara nga grantet 1,240,436 872,656
Té hyrat nga borxhi i keq - -
Té hyrat tjera 1,510 55,387
Gjithsej té hyrat tjera 1,241,946 928,043
Gjithsej té hyrat 5,845,326 5,290,138
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Shé&nime né pasgyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024

(Shumat né Euro)

10.Shpenzimet e pagave

Shpenzimet e personelit pérbéhen nga si vijon:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Paga dhe méditje 2,427,840 1,995,595
Kontributet pensionale nga punédhénési 121,124 99,442
Kontributet shéndetsore 81,061 79,725
Gjithsej 2,630,025 2,174,762
11. Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative
Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative pérb&hen nga si vijon:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Shpenzimet e energjisé elektrike 679,036 658,060
Shpenzimet e borxheve té kégija dhe dyshimta 21,575 28,214
Shpenzimet e jashtme profesionale dhe 36,653
e 54,386
udhétimet zyrtare
Shpenzimet e analizave té ujit dhe klorit 98,107 87,870
Shpenzimet e licencimit 58,846 71,307
Shpenzimet e zyrés 27,927 14,994
Shpenzimet e telefonit dhe internetit 28,448 23,978
Shpenzimet e ngrohjes, mbeturinave dhe rrjetit 4,214 3 055
té ujit +
Shpenzimet e donacioneve - 1,500
Shpenzimet e provizionit bankar 19,119 5,943
Shpenzimet e pérfagésimit 2,174 3,573
Shpenzimet komunale 1,884 4,513
Shpenzimet e gjobave 500 17,642
Shpenzimet e polimerit 23,701 78,258
Shpenzimet tjera jo materiale 11,318 16,397
Gjithsej 1,013,502 1,069,690
12. Shpenzimet e shpérndarjes
Shpenzimet e shpérndarjes pérbéhen si vijon:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Shpenzimet e mirémbaijtjes/servisimit 84,917 143,709
Kosto e mallit té shitur - -
Shpenzimet tjera té€ shpérndarjes 9,694 22,140
Shpenzimet e karburanteve 82,798 100,702
Shpenzimet e sigurimit/regjistrimit 12,397 7,059
Shpenzimet e reklamés 4,644 7,493
Shpenzimet e girasé 14,776 7,728
Gjithsej 209,225 288,831
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13.Shpenzimi i tatimit né fitim

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Fitimi para tatimit 270,378 47,510
Korrigjime pér:
Shpenzimet e pazbritshme - -
Humbija e bartur - -
Fitimi/Humbja bazé pér tatim 270,378 47,510
Tatimi 10 % 27,038 4,751

Tatimi né fitim né Kosové &sht& né normén prej 10 % né vitin 2024 (2023: 10 %) t& ardhurave t&
tatueshme.

Zotimet dhe kontingjentet
(i) Zotimet
Kompania pér vitin € pérfunduar me 31 dhjetor 2024 nuk kishte zotime apo detyrime kontigjente.
(ii) Kontestet

Me 31 dhjetor 2024, kompania nuk &shté e pérfshiré né asnjé ¢éshtje gjyqésore nga aktiviteti i biznesit.

Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut

Vlera e drejté

Kompania ka pasuri financiare t& cilat pérb&hen nga llogarité e arkétueshme, paraja dhe ekuivalentét e
saj. Kompania ka detyrime financiare t& cilat pérb&hen nga akrualet, kredité dhe t& pagueshmet e tjera.
Vlerat e drejta t& kétyre instrumenteve financiare nuk jané materialisht t& ndryshme nga vlera e tyre ¢
deklaruar pér shkak t& maturitetit t& tyre t& shkurtér ose kushteve té tjera.

Menaxhimi i rrezikut
Kompania ka eskpozim ndaj kétyre risqeve té cilat lindin nga instrumentet financiare né posedim:

(i) Rreziku kreditor
(ii) Rreziku i likuiditetit
(iii) Rreziku i tregut

(i) Rreziku kreditor

Instrumentet financiare té cilat potencialisht e ekspozojné kompaniné ndaj pérqendrimeve t& rrezikut
kreditor pérb&hen kryesisht nga balancat e t€ ark&étueshmeve dhe parave t& gatshme. Ekspozimi i
kompanisé ndaj rrezikut kreditor ndikohet kryesisht nga karakteristikat individuale t& secilit klient.
Kompania ka krijuar njé politiké kreditore nén t& cilén secili klient i ri analizohet individualisht pér
besueshméri para se termet dhe kushtet e pagesés dhe té dérgesés t& ofrohen. Rreziku kreditor i t&
arkétueshmeve kontrollohet me ané té aprovimeve t& ark&étueshmeve dhe shpenzimeve buxhetore qé i
gjenerojné t& ark&tueshmet e tilla.
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Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)
(i) Rreziku kreditor (vazhdim)

Sime 31 dhjetor 2024 t& arkétueshmet dhe lejimet pér borxhet e kéqija jang t& réna né vlers si vijon:

Mé 31 dhjetor 2024 Mé 31 dhjetor 2023
Té arkétueshmet bruto 19,233,583 19,024,936
Lejimi pér borxhet e kéqija (6,446,299) (6,546,758)
Té arkétueshmet neto 12,787,284 12,478,178

Menaxhmenti krijon lejime pér réniet n& vler t& t& arkétueshmeve té cilat pérfaqésojné vlerésimin e tij
pér humbjet e ndodhura né lidhje mé t& arkétueshmet. Sime 31 dhjetor 2023 menaxhmenti vleréson q& t&
arkétueshmet nuk jané té réna n€ vleré.

Rreziku kreditor né paraté e gatshme kontrollohet duke investuar né bankat me reputacion né Kosové.

Pagéndrueshméria né tregjet financiare botérore dhe ato 1€ Kosovés

Kriza e vazhdueshme botérore financiare dhe kriza ekonomike ka rezultuar n&, ndér té tjera, njé nivel mé
1€ ulét t& financimit té tregut té kapitaleve, nivele mé t& uléta t& likuiditetit né sektorin bankar, dhe kohé
pas kohe, norma mé t€ larta ndérbankare interesi dhe pagéndrueshméri mé t€ larté né tregjet ¢ aksioneve.
Pasigurité né tregjet globale financiare kané rezultuar edhe né déshtime té bankave dhe shpétime t&
bankave né t& gjithé botén. Shtrirja e ploté e ndikimit t& krizs financiare s& vazhdueshme po déshmon té
jeté e pamundur pér t'u parashikuar ose pér t'u mbrojtur plotésisht nga ajo.

(ii) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit rrjedh nga financimi i pérgjithshém i aktiviteteve t& kompanisé dhe menaxhimi i
pozicioneve. Pérfshing edhe rrezikun e t& mos qénit n& gjendje pér t& financuar pasuriné me maturitet dhe
norma té pérshtatshme dhe rrezikun e t& mos génit né gjendje pér t& likuiduar njé pasuri me njé gmim t&
arsyeshém dhe afat kohor t& pérshtatshém pér t€ pérmbushur detyrimet. Kompania e monitoron
likuiditetin e saj né baza mujore me qéllim q& t& menaxhojé obligimet ¢ saj kur ato vijné pér t'u
pérmbushur. Maturiteti kontraktual i instrumenteve financiare t& kompanisé me 31 dhjetor 2023 dhe 31
dhjetor 2024 &shtg si n€ vijim:
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KRU Hidrodrini Sh.A.
Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024
(Shumat né Euro)

Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)

(ii) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

31 dhjetor 2023 Me-Pak se_ 1 deri né 12_ ) 1 dferl ) -
njé muaj muaj né 5 vjet Gjithsej
Pasurité
Paraja né doré dhe né banké 2,562,882 - - 2,562,882
T& arké
f’ afr étueshmet tregtare dhe 12,478,178 ) i 12,478,178
té tjera
Gjithsej pasurité 15,041,060 - - 15,041,060
Detyrimet
Llogarité e pagueshme tregtare
dhe té tjera %abd K i B
Gjithsej detyrimet 3,564 - - 3,564
Pozita e likuiditetit 15,037,496 - - 15,037,496
Hendeku i likuiditetit 15,037,496 15,037,496 15,037,496
31 dhjetor 2024 Ban LEADE i R i el
njé muaj muaj né 5 vjet Gjithsej
Pasurité
Paraja né doré dhe né banké 1,402,831 - - 1,402,831
e he té
T-e arkétueshmet tregtare dhe té 12,787,284 : } 12,787,284
tjera
Gjithsej pasurité 14,190,116 - - 14,190,116
Detyrimet
Lloga.r.ltc? e pagueshme tregtare 116,024 ' N 116,024
dhe té tjera
Gjithsej detyrimet 116,024 - - 116,024
Pozita e likuiditetit 14,074,092 - - 14,074,092
Hendeku i likuiditetit 14,074,092 14,074,092 14,074,092

(iii) Rreziku itregut

Rreziku i tregut &shté rreziku q& ndryshimi i ¢mimeve té tregut: si kursi i kémbimit t& valutave, norma e
interesit apo ¢mimi i aksioneve do t& ndikojé n€ t& hyrat dhe instrumentet financiare t& mbajtura nga
kompania. Objektiva ¢ menaxhimit t& rrezikut &shté qé t& menaxhojé dhe t& kontrollojé ekspozimin ndaj
rrezikut t& tregut brenda parametrave t& pranueshém, dhe duke optimizuar kthimet.
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KRU Hidrodrini Sh.A.
Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024
{Shumat né Euro)

Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)
(iii) Rreziku i tregut (vazhdim)
Rreziku i valutave 1é¢ huaja

Kompania nuk &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& valutave t& huaja pasi q& shumica e fondeve pranohen dhe

shpenzohen né euro. Kompania nuk pé&rdor instrumente derivative pér t& shmangur ekspozimin e saj ndaj rrezikut
t& kursit t& kémbimit t& huaj.

Rreziku i normés sé interesit

T& ardhurat e kompanisé dhe flukset e mjeteve monetare operative jané n& thelb t& pavarura nga ndryshimet né
normat e interesit t& tregut. Instrumentet financiare t& kompanisé€ qé bartin interes jan€ kredité. Instrumentet né

posedim t& kompanisé jan& me norma fikse t& interesit andaj kompania nuk &sht€ e ekspozuar ndaj rrezikut t&
normés s& interesit.

Ngjarjet pas datés raportuese

Nuk ka ngjarje t& réndésishme pas datés s& raportimit g€ mund t& kérkojné rregullim ose shpalosje n€ pasqyrat
e veganta financiare.

ADOPTIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE REJA DHE ATYRE TE RISHIKUARA PER
RAPORTIM FINANCIAR

Standardet dhe interpretimet né fuqi né periudhén e raportuar

Ndryshimet e méposhtme t& standardeve ekzistuese t& publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&
Kontabilitetit dhe interpretimet e publikuara nga Komiteti i Interpretimeve t€ Raportimeve Financiare
Ndérkombétare jang né fuqi pér periudhén raportuese (efektiv pér periudha vjetore q€ fillojné mé apo pas datés
I janar 2021):

. Ndryshimet né fazén e dyté t& reformés né Librin e Regjistrimeve t& Investimeve (IBOR)

Mé 27 Gusht 2020, BSNK 1&shoi 'Reformén e Referencés sé Normés sé Interesit - Faza 2 (Ndryshimet n€ SNRF
9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16) me ndryshime qé& adresojné& ¢&shtje q¢ mund t& ndikojné né
raportimin financiar pas reformés se nj& pike referimi t& normés s€ interesit, duke pérfshiré zévendé&simin e saj
me pike referimi t& normés alternative. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas dat
datés 1 Janar 2021.

. Ndryshimet né SNRF 4 Kontratat e Sigurimit - njé pérjashtim i pérkohshém opsional nga zbatimi i
SNRF 9 pér njésité ekonomike veprimtaria mbizotéruese e t& cilave &ht& l&shimi i kontratave brenda objektit
té SNRF 4.

. Ndryshimet né SNRF 16

M& 31 Mars 2021, BSNK publikoi 'Koncesionet e Qirasé t& Lidhura me Covid-19 pértej 30 Qershorit 2021
(Amendamenti i SNRF 16)' q& zgjat, pér njé vit, ndryshimi i Majit 2020 g& u ofron giramarr&sve njé pérjashtim
nga vlerésimi nése njé koncesion i girasé i lidhur me Covid-19 éshté njé modifikim i girasé. Amendamenti &shté
efektiv pér periudhat vjetore t& raportimit g& fillojn& mé& ose pas datés 1 Prill 2021.

Standardet dhe interpretimet né fjal& nuk jan& ende efektive
N& datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare t& vecanta standardet, pérmirésimet dhe interpretimet e
méposhtme ishin publikuar por akoma né fugi.

. Cikli vjetor i pérmirésimeve 2018-2020
Mé& 14 Maj 2020, BSNK Iéshoi 'Pérmirésimet Vjetore t& Standardeve t& SNRF 2018-2020'. Deklarata pérmban
ndryshime né katér Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF) SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16 dhe



KRU Hidrodrini Sh.A.
Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024
(Shumat né Euro)

SNK 41 si rezultat i projektit vjetor t& BSNK-s& pér pérmirésime. Ndryshimet jang efektive pér periudhat vjetore
t& raportimit qé fillojn& mé ose pas 1 Janarit 2022.

Standardi Ndryshimet né standard

SNRF 1 - Adoptimi pér heré t& paré i SNRF-ve Filial si adoptues pér heré t& par€ dhe pérjashtimi vullnetar né
lidhje me dallimet kumulative t& pérkthimit

SNRF 9 - Instrumentet Financiare Tarifat né testin “10 pér qind” pér cregjistrimin e detyrimeve
financiare.

Shembuj ilustrues t& SNRF 16 - Qiraté Stimujt e girasé

SNK 41 - Agrikultura Tatimi n& matjen e vlerés s& drejté

. Ndryshimet n& SNK 16 né lidhje me t& ardhurat para pérdorimit t& synuar

MEé 14 Maj 2020, BSNK I&shoi 'Prong, Impiant dhe Pajisje - T& ardhura para pérdorimit t& synuar (Ndryshime
né SNK 16)' né lidhje me t& ardhurat nga shitja e artikujve t& prodhuar ndérsa sillte njé aktiv né vendin dhe
giendjen e nevojshme q& ai t€ jet€ i aft€ t& veproj& né ményrén e synuar nga menaxhmenti. Ndryshimet jang
efektive pér periudhat vjetore t& raportimit qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2022.

. Ndryshimet né SNK 37 né lidhje me kontratat me kushte rénduese (Onerous Contracts)

ME& 14 Maj 2020, BSNK léshoi 'Kontratat me kushte rénduese - Kostoja e Pé&rmbushjes s& Kontratés (Ndryshime
né SNK 37) duke ndryshuar standardin n& lidhje me kostot qé& njé kompani duhet t& pérfshijé si koston e
pérmbushjes s& njé kontrate kur vler&son nése njé kontraté #shté me kushte rénduese. Ndryshimet jan€ efektive
pér periudhat vjetore t& raportimit g€ fillojn€ mé ose pas | janarit 2022.

. Ndryshimet n& SNRF 3 q& azhurnojng njé referencé né Kornizén Konceptuale

Mé 14 Maj 2020, BSNK Iéshoi 'Referencén né Kuadrin Konceptual (Ndryshimet n& SNRF 3)' me ndryshimet
né SNRF 3 'Kombinimet e Biznesit' q& azhurnojné njé referencé t& vjetéruar n€ SNRF 3 pa ndryshuar ndjeshém
kérkesat e tij. Ndryshimet jang efektive pér periudhat vjetore t& raportimit q& fillojn& mé ose pas 1 Janarit 2022.

. Ndryshimet né SNK 1 Klasifikimin e Detyrimeve si afatshkurta ose afatgjata

M 23 Janar 2020, BSNK l&shoi 'Klasifikimin e Detyrimeve si afatshkurta ose afatgjata (ndryshimet n€ SNK 1)
duke siguruar nj& gasje mé t& pérgjithshme pér klasifikimin e detyrimeve sipas SNK 1 bazuar n& marréveshjet
kontraktuale né vend n& datén e raportimit. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore t& raportimit q&
fillojné mé ose pas 1 janarit 2022, megjithaté, data e tyre efektive &shté shtyer né 1 janar 2023.

. Ndryshimet n& SNRF 17 Kontratat e Sigurimit
Mé 25 Qershor 2020, BSNK Iéshoi 'Ndryshime n& SNRF 17 pér t& adresuar shqet&simet dhe sfidat e zbatimit
qé u identifikuan pasi SNRF 17 'Kontratat e Sigurimit' u publikua n& 2017. Ndryshimet jané efektive pér
periudhat vjetore qé fillojn& me ose pas 1 Janarit 2023.

. Ndryshimet n& SNK 1 dhe Deklarata e Praktikés s¢ SNRF 2

Mé& 12 Shkurt 2021, BSNK publikoi "Shpalosja e Politikave Kontabél" me ndryshime q& synojné t& ndihmojné&
péreatitésit t& vendosin se cilat politika kontabgl duhet té shpalosin né pasqyrat e tyre financiare. Ndryshimet
jang efektive pér periudhat vjetore & fillojn& mé ose pas datés 1 Janar 2023.

. Ndryshime n& SNK 8 - Vlerésimet Kontabgl

M& 12 Shkurt 2021, BSNK publikoi 'Pérkufizimin e Vlerésimeve Kontabgl' pér t& ndihmuar nj&sit& ekonomike
t& be&jné dallimin midis politikave kontabél dhe vlerésimeve kontabél. Ndryshimet jang efektive pér periudhat
vjetore qé& fillojn& mé ose pas datés 1 Janar 2023.

. Ndryshimet n& SNK 12 — Tatimi i Shtyré

Mé 7 Maj 2021, BSNK publikoi 'Tatimi i Shtyré né lidhje me Asetet dhe Detyrimet q& rrjedhin nga Nj&
Transaksion i Vetém' q& sqaron se si kompanité llogarisin tatimin e shtyré pér transaksione t& tilla si girat€ dhe
detyrimet e nxjerrjes jashté pérdorimit. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore q& fillojné me ose pas
datés 1 Janar 2023.
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Pasqyrat Financiare 2024
K.R.U. HIDRODRINI SH.A.
NUI: 811336975





Pasqyra e pozités financiare
Mé 31 Dhjetor 2024

PASURITE
Pasurité afatshkurtra
Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe t€ tjera
Stoqet
Pasurité e tjera afatshkurtra

Gjithsej pasurité afatshkurtra
Pasurité afatgjata

Prona, pajisjet dhe impiantet

Investimet n& vijim

Pasurité e paprekshme

Pasurité e shtyra tatimore

Pasurité e tjera afatgjata

Gjithsej pasurité afatgjata

Gjithsej pasurité
DETYRIMET DHE EKUITETI

DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtra
Mbité&rheqja bankare
Kredi dhe Huat afatshkurtra

Llogarité e pagueshme tregtare dhe t& tjera
Detyrimet tatimore

Detyrimet e tjera afatshkurtra
Detyrime ndaj fitimit ne tatim

Gjithsej detyrimet afatshkurtra

Detyrimet afatgjata

T& hyrat e shtyra nga grantet
Detyrimet e tjera afatgjata
Kredi dhe Huat afatgjata
Gjithsej detyrimet afatgjata

Gjithsej detyrimet

Shénimi

BN W -

[=2}

2024 2023
€ €
1,402,831 2,562,882
12,787,284 12,478,178
702,875 589,455
1,481,504 803,818
16,374,495 16,433,333
12,999,217 13,109,835
26,213,266 25,835,213
39,212,482 38,945,048
55,586,977 55,379,381
116,024 3,564
2,657,699 2.016,697
2,773,723 2,020,261
31,046,018 31,757,032
31,046,018 31,757,032
33,819,740 33,777,293






EKUITETI

25,000 25,000
Kapitali aksionar -2,318 -167,465
Fitimet e mbajtura
Rezervat e tjera 21,744,554 21,744,554

Do T | 21,767,236 21,602,088
Gjithsej ekuiteti

= ; Gt . 55,586,977 55,379,381
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet

Krye, rygsar Financiar® Kontabilist j

=

H.A /’ Besnik Zeqriaj






Pasqyra e t& ardhurave gjith]é)perfshirése

h

pér vitin qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2024
Shénimi 2024 2023
€ €
T& hyrat 9 4,604,890 4,417,482
Kmsh (128) (36,366)
Fitimi / (humbja) bruto 4,604,762 4,381,116
Te hyrat e shtyera nga grantet (shénimi 9) 1,240,436 872,656
Shpenzimet e pagave 10 (2,630,025) (2,174,762)
Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative 1 (1,013,502) (1,069,651)
Shpenzimet e shpérndarjes 12 (209,025) (288.831)
Shpenzimet e zhvlergsimit 5 (1,722,067) (1,673.018)
Fitimi / (humbja) operativ 270,378 47,510
Shpenzimet financiare
Té ardhurat financiare s &
Fitimi / (humbja) para tatimit 270,378 47,510
Shpenzimet e tatimit né fitim
13 (27,038) (4,751)
Fitimi / (humbja) i/e vitit 243,340 42,759
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése:
Diterencat kémbimore nga pérkthimi i pasqyrave
financiare te operacioneve t& huaja, neto nga tatami
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése té vitit = =
Gijithsej té ardhurat / (humbjet) gjithépérfshirése té 243,340 42,759

vitit





Pasqyra e nd

shimit ne ekuitet
pér vitin qé pérfundon mé& 31 Dhjetor 2024

Balanca me 1 janar 2023

Fitimi i vitit

Diferencat nga perkthimet valutore
Dividendat

Deponimet e kapitalit shtesg

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése
Gjithsej té ardhurat
gjithépérfshirése

Korrigjim

Balanca me 31 dhjetor 2023

Balanca me 1 janar 2024

Fitimi i vitit‘Humbja

Diferencat nga perkthimet valutore
Dividendat

Deponimet ¢ kapitalit shtesé¢

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése
Gjithsej t& ardhurat
gjithépérfshirése

Korrigjim *

Balanca me 31 dhjetor 2024

Kapitali Rezervat Humbja e e
aksionar tjera bartur Gjithsej
25,000 21,744,554 (220,788) 21,548,776
42,759 42,759

) ) 42,759 42,759

- - 10,563 10,563

25,000 21,744,554 (167,466) 21,602,088
25,000 21,744,554 (167,466) 21,602,088

- - 243,340 243,340

- - 243,340 243,340

- - (78.192) (78,192)

25,000 21,744,554 (2,318) 21,767,236

Korrigjim *78,192 si rezultat [ ndryshimeve ne fitimin e mbajtur te vitit





Pasqyra e rrjedhjes sé parasé
pér vitin q& pérfundon mé 31 Dhjetor 2024

31 dhjetor 31 dhjetor
2024 2023
Shé&nimi

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit 270,378 47,510
Korigjimet:
Shpenzimet e zhvlerésimit 5 1,722,067 1,673,018
Démtimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve - -
Rritja/zvogelimi ne pasuri tjera financiare - -
(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, fabrik&s dhe - -
pajisjeve - =
Shpenzimet e tatimit né fitim - .
Fitimi operativ para ndryshimeve né kapitalin 1,992,446 1,720,528
punues
Ndryshimi né stoge 2 (113,420) 24,421
Ndryshimi né t& arkétueshmet tregtare dhe té tjera 3 (309,106) (675,966)
Ndryshimi n& parapagimet dhe kérkesat tjera -4 (677,686) (359,197)
Ndryshimi né t& hyrat e shtyra 8 (711,013) 701,038
Ndryshimi né t& pagueshmet tregtare dhe t& tjera 6 112,460 (197,105)
Ndryshimi né detyrimet tatimore 7 641,002 10,418
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative 934,681 1,224,137
Tatimi né& fitim i paguar (20,000) (19,179)
Flukset neto t& parasé nga aktivitetet operative 914,681 1,204,958

Flukset e parasé nga aktivitetet investuese

Blerje e aktiveve t& qéndrueshme (1,989,502) (2,371,965)
Shitje e aktiveve t& géndrueshme - -
Pagesat pér blerjet e pasurive t& paprekshme - -
Arkétimet pér shitjen e pasurive t& paprekshme - -
Interesi i ark&tuar - -
Dividendat e arké&tuara - -

Arketimet/Pagesat tjera investuese -Korigjim (85.230) (310,338)
Flukset e parasé té gjeneruara nga aktivitetet (1,160,051) (1,477,345)
investuese

Flukset e parasé nga aktivitetet financuese - -
Deponimet e kapitalit shtesg - .
Dividendat e paguara - 5
Arkétimet nga kredité dhe huaté - e
Ripagimi i kredive dhe huave = -





Pagesat e lizingut financiar
Arketimet/Pagesat tjera financiare

Korrigjim
Flukset e parasé té gjeneruara nga aktivitetet
financuese

Rénia neto né mjetet monetare né arké dhe né
banké

Mjete monetare né arké dhe né banké né fillim t&
periudhés

Mjete monetare né arké dhe né banké né fund té
periudhés

(1,160,051) (1,477,345)
2,562,882 4,040,227
1,402,831 2,562,882






KRU Hidrodrini Sh.A.

Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024
(Shumat né Euro)

1. Informata mbi kompaniné

KRU Hidrodrini Sh.A. ("Shoggéria") éshté themeluar si shoqéri aksionare me 01.06.2007 né Kosové, sipas
projektit pér Korporatizimin e Sektorit & Ujit n& Kosové, me numér t& biznesit 70433918, numér fiskal
600198867, dhe me numér unik identifikues 811336975. Shogéria operon né pérputhje mé dispozitat e Ligjit
Nr. 06/L-016 pér “Shoqérité Tregtare™, dhe Ligjit Nr. 04/L-026 pér “Markat tregtare”, si¢ &sht& ndryshuar
dhe plotésuar nga Ligji Nr. 05/1.-040.

Shoqgria ka adresé operimi né Pejé, Rruga Leké Dukagjini nr.156.

Shoggéria ka 1 (nj&) aksionar: Qeveriné e Republikés s& Kosovis, qé zotéron 100 % t& aksioneve.

Aktiviteti primar i shoqérisé &shté grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujé. Ndérsa aktiviteti sekondar
&sht€ testi i shpuarjes dhe shpuarja.

KRU Hidrodrini Sh.A. ka 5 pika operuese:

KRU Hidrodrini Sh.A. Junik;

KRU Hidrodrini Sh.A. Pejé;

KRU Hidrodrini Sh.A. Degan;

KRU Hidrodrini Sh.A. Istog; dhe
KRU Hidrodrini Sh.A. Kling.

Mé 31 dhjetor 2024 kompania kishte 257 punonjés (31 dhjetor 2023: 268 punonjés).

2. Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra finanicare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(“SNRF™), té cilat jan& n& aplikim né& Kosové me aprovimin nga KKRF.

3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

3.1 Baza e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur me parimin e kostos historike. Kéto pasqyra financiare jané
prezantuar n€ EURO, e cila &shté monedha funksionale e shogérisg.

3.2 Prona, Ndértesa dhe pajisjet

Ndértesat dhe pajijsjet jané t& mbajtura n& pasqyrat e pozicionit financiar né vlerén e tyre t& kostos minus
zhvlergsimin e akumuluar dhe ¢do humbje nga démtimi, nése ka ndonjé (referojuni te shénimi Nr.4). Kosto
pérfshin shpenzimet q& jang drejtpérdrejté t& lidhura me blerjen e pasurisé. Zhvlerésimi ngarkohet né
pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése né bazé t& jetégjatésisésé vlerésuar t€ secilés pasuri duke pérdorur
metodén lineare.

Normat e zhvlerésimit t& m&poshtme zbatohen pér periudhat aktuale dhe krahasuese:





KRU Hidrodrini Sh.A.

Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024
(Shumat né Euro)

Pérmbledhje e politikave t&é réndésishme kontabél (vazhdim)
3.2 Prona, Ndértesa dhe pajisjet (vazhdim)

2023 2024
Toka 0% 0%
Ndértesa 5% 5%
Rrjeti i ujésjellésit dhe instalimet teknike 20 % 20 %
Pajisjet, makinerité, veturat, IT, etj. 20 % 20 %
Investimet né& vijim 0% 0%

Metoda e zhvlerésimit, jeta ¢ dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.
3.3 Tatimi né fitim

Tatimi jepet n€ pasqyrat financiare né p&rputhje me legjislacionin tatimor t& Kosovés aktualisht n& fuqi, Ligji
Nr. 05/L-29 "Mbi Tatimin ng t& Ardhurat e Korporatave".

Shpenzimet e tatimit pér periudhén pérfshijné tatimin aktual dhe t& shtyré. Tatimi njihet n€ fitim ose humbje,
pérveg pjesés q¢ lidhet me zéra t& njohura direkt né kapital ose né t& hyra tjera gjithépérfshirése.

Tatimi i shtyré pasuri njihet vetém né até masé sa éshté e mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém do t& jeté
né dispozicion kundér t€ cilit mund té& pérdoren diferencat e pérkohshme.

Tatimi i shtyré pasuri rishikohet né ¢do daté raportimi dhe zvogglohet né até masé q€ ajo nuk éshté mé e
mundur qé€ pérfitimet nga tatimi do t& realizohen.

Ngarkesa aktuale e tatimit mbi t& ardhurat llogaritet n& bazé t& ligjeve tatimore né fuqi ose n& datén e
raportimit. Menaxhmenti periodikisht vler&son géndrimet e marra né deklaratat tatimore né lidhje me situatat
né t€ cilat rregulloret e zbatueshme tatimore jané subjekt i interpretimit. Ajo pércakton provizione kur ésht
e nevojshme né bazé t& shumave qé pritet t& paguhen né organet tatimore.

3.4 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné paraté né doré dhe né llogarité operative né banké me afat
maturimi tre muaj ose mé pak.

3.5 Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera

Detyrimet tregtare dhe shumat e tjera t& pagueshme jang matur né kosto qé &shté vlera e drejté e shumés pér
t'u paguar né t& ardhmen pér mallrat dhe shérbimet e pranuara nése i &shtg faturuar kompanisé apo jo.

3.6  Njohja e té ardhurave

T& ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur kontrolli i mallrave &shté transferuar, mallrat jané dorézuar né
vendndodhjen specifike t& klientit. Njé llogari e arkétueshme njihet nga kompania kur mallrat jané dorézuar
pasi q& kjo paraget kohén né t& cilén e drejta pér shqyrtim b&het e pakushtézuar, pasi vetém kalimi i kohés
kérkohet para pagesés.

T& ardhurat maten me vlerén e dre;jté t& shumés sé arkétuar ose t& ark&tueshme dhe pérfaqésojné shumén e
arkétuar pér mallrat dhe sh&bimet e ofruara gjaté rrjedhés normale t& biznesit, neto e kthimit t&
konsumatoréve, zbritjet dhe tatimet e lidhura me shitje.
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3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

3.6  Njohja e té ardhurave (vazhdim)
T€ ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur t& gjitha kushtet ¢ méposhtme jané pérmbushur:

(i) kompania ka transferuar te blergsit rreziqet e réndésishme dhe pérfitimet e pronésisé sé mallrave:

(ii) kompania nuk e ruan as pérfshirjen e vazhdueshme menaxheriale né nivelin q& zakonisht lidhet me
pronésing dhe as kontrollin efektiv mbi mallrat e shitura:

(iii) &sht& e mundur qé pérfitimet ekonomike t& lidhura me transaksionin & rrjedhin tek entiteti; dhe

(iv) shpenizmet e béra ose q& do t& béhen né lidhje me transaksionin mund t& maten e besueshméri.

3.7 Transaksionet né valuta té huaja

Transaksionet n& monedhé t& ndryshme nga monedha funksionale (monedha t& huaja) regjistrohen me kursin
e kémbimit q&é mbizotéron né datén e kryerjes sé& transaksioneve. N& ¢do daté t& bilancit, z&rat monetaré t&
shprehur né monedhé t& huaj konvertohen me normat mbizot&ruese né datén e bilancit t& gjendjes. Zérat jo
monetaré q¢ maten né termat e kostos historike né monedhé & huaj

nuk konvertohen. Diferencat e kémbimit q& rrjedhin nga zérat monetarg, jané t€ pérfshira né fitimin dhe
humbjen e periudhés né t& cilén lindin.

3.8 Rénia né vieré

Vlera kontabél e pasurive t& kompanisg, me pérjashtim t& stogeve rishikohet né ¢do daté raportimi pér té
pércaktuar nése ka evidenca pér rénie ne vleré. Nése ka tregues & tillg, shuma e rikuperueshme e pasurisé
vlerésohet.

Njé& humbje nga rénia né& vleré njihet kur vlera kontabél e njé pasurie ose e njésisé gjeneruese t& mjeteve
monetare tejkalon shumén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vlerg njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes. Pér njé pasuri qé nuk gjeneron rrjedha hyrése té parasé té pavarura, shuma e rikuperueshme
pércaktohet pér njésiné gjeneruese t& mjeteve monetare t cilés i pérkasin pasurité.

Ng lidhje me pronat, impiantet dhe pajisjet, njé humbje nga rénia né€ vleré rimerret nése ka pasur njé ndryshim
ng vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme.

3.9 Té hyrat dhe shpenzimet financiare

T& hyrat financiare pérfshijné t& hyrat e interesit n& bilancat e bankave t& njohura né fitim ose humbje. T&
hyrat nga interesi njihen si akruale, duke pérdorur metodén efektive t& interesit. Shpenzimet e interesit njihet
n€ pasqyrén e fitimit ose humbjes n& bazé akruale duke pérdorur metodén efektive t& interesit.

3.10 Pérfitimet e punonjésve

Kompania nuk ndan asnjé provizion dhe nuk ka obligim pér pensionet e punonjésve mé té madha se
kontributet e paguara né Fondin e Kursimeve Pensionale t& Kosovés.
3.11 Kontigjencat dhe provizionet

Detyrimet kontingjente nuk jan& njohur né pasqyrat financiare. Ato jané shpalosur pérveq nése mundésia e
rrjedhés s& burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike &shté e largst.
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3. Pérmbledhje e politikave t& réndésishme kontabél (vazhdim)
3.11 Kontigjencat dhe provizionet (vazhdim)

Pasuria kontingjente nuk &shté njohur né pasqyrat financiare por &shté shpalosur kur rrjedhja e pérfitimeve
ekonomike &shté e mundshme.

Provizioni &shté njohur nése kompania ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i ngjarjeve
t€ méparshme, éshté e mundur q& njé dalje e burimeve qé pérfshijné pértitime ekonomike do t& kérkohet pér
t€ shlyer detyrimin; dhe njé vlerésim i besueshém mund & béhet pér shumén e obligimit.

3.12 Parimi i vazhdimésisé

Pasqyrat financiare jang& pérgatitur mbi parimin e vazhdimésisé, e cila supozon realizimin e pasurive dhe
shlyerjen e detyrimeve né rrjedhén normale t& biznesit.

3.13 Gjykimet kritike dhe burimet kyge té pasigurisé sé vierésuar

N& procesin e zbatimit t& politikave t& kontabilitetit t& kompanis, t& cilat jané t& pérshkruara mé sipér,
menaxhmenti nuk ka béré asnjé gjykim qé ka ndikim t& réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat
financiare. Supozimet kyge lidhur me t& ardhmen, dhe burime t& tjera kyge t& vlerésimit t& pasigurisé né
datén e raportimit, q& rrezikojné t& shkaktojné njé rregullim material né& vlerén kontabg] t& pasurive dhe
detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar, jané diskutuar mé poshts:

Detyrimi aktual tatimor

Pasqyrat financiare t& kompanisé pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2023 i nénshtrohen inspektimit nga
autoritetet tatimore vendore, ku menaxhmenti i kompanisé ka pérdorur vlerésimin dhe gjykimin e tij mé t&
mir, pér t& qené né pérputhje me ligjet tatimore. Pér shkak t& pérdorimit t& gjykimit pér t& pérmbushur
kérkesat e caktuara té ligjeve tatimore dhe né varési té vlerésimit t& autoriteteve tatimore, detyrimi tatimor
mé 31 dhjetor 2023 mund t€ ndryshojé n& krahasim me até té raportuar né kéto pasqyra financiare.

Provizioni pér démtim 1€ llogarive té arkétueshme dhe rénien né vieré té stogeve

Né rrjedhén normale t& biznesit, kompania bén vlerésim pér rikuperimin dhe realizimin e llogarive t&
ark&tueshme dhe stogeve. Bazuar né kété vlerésim, menaxhmenti regjistron njé provizion pérkatés pér
démtimin e llogarive t& arkétueshme dhe rénien né vleré té stogeve.

Faktor&t dhe rrethanat e shqyrtuara nga menaxhmenti me datén e raportimit nuk rezultojné né provizionim
t€ llogarive t& arkétueshme.
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{Shumat né Euro)

1 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé me 31 dhjetor 2024 jané té pérbéra si né vijim:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Paraja né banké 1,402,636 2,560,661
Paraja né arké 194 2,221
Gjithsej 1,402,831 2,562,882
2.Stoget
Stoqet jané té pérbéra si né vijim:
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2023
Depo Pejé 612,372 494,183
Depo Istog 46,336 43,795
Depo Kliné 16,572 17,429
Depo Junik 6,794 8,192
Depo Degan 20,801 25,862
Gjithsej 702,795 589,461
3.Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera
Té arkétueshmet tregtare jané té pérbéra si né vijim:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Kérkesat bruto 18,937,668 18,882,956
Lejimi pér borxhin e keq (6,446,299) (6,546,758)
Té arkétueshmet neto 12,491,369 12,336,198
Té arkétueshmet tjera 295,915 141,980
Gjithsej té arké&tueshmet tjera 295,915 141,980
Gjithsej té arkétueshmet 12,787,284 12,478,178
4.Parapagimet dhe kérkesat tjera
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Tvsh e zbritshme 1,167,266 723,201
Parapagimet e furnitoréve 240,445 23,811
Parapagimi i tatimit né fitim 43,192 27,874
Akontacionet ndaj punétoréve 7,398 6,001
Kérkesat nga institucionet financiare - -
Parapagimi i sigurimit té automjeteve 23,203 20,396
Parapagimi i pagave - 2,535
Gjithsej 1,481,504 803,818
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(Shumat né Euro)

5.Toka, prona dhe pajisjet

Toka  Ndértesat Rrjeti i Pajisjet
Ujésjellasit ey .
dhe makinerité, Inveitupet Glithsej
ivsetalinet veturat, I'I:, né vijim
teknike B
Kosto historike
Mé 31 dhjetor 2022 2,304,250 6,385,865 24,432,203 2,306,956 24,909,102 60,338,375
Shtesat - 71,717 1,374,137 - 926,111 2,371,965
Hegjet - - - (38,116) - (38,116)
Mé 31 dhjetor 2023 2,304,250 6,457,582 25,806,340 2,268,840 25,835,213 62,672,224
Shtesat = - 1,611,449 = 378,053 1,989,502
Korrigjim - - - - - -
MEé 31 dhjetor 2024 2,304,250 6,457,582 27,417,789 2,268,840 26,213,266 64,661,726
152,877

Zhvlerésimi i akumuluar
ME 1 janar 2023 - (3,546,799) (17,576,084) (2,411,591) - (23,534,474)
Shtesat - (320,578)  (1,197,324)  (155,116) - (1,673,018)
Hegjet - - - - - -
Mé 31 dhjetor 2023 - (3,867,377) (18,773,408) (2,566,707) - (25,207,492)
Shtesat - (323,906) (1,226,111) (172,050) - (1,722,067)
Hegjet - - = = = =
Mé 31 dhjetor 2023 - (4,191,283) (19,999,519) (2,738,757) - (26,929,559)
Asete te pa aktivizuara 1,480,316
Vlera neto né libra
Si mé 31 dhjetor 2023 2,304,250 2,590,205 7,032,932 (297,867) 25,835,213 38,945,048
Si mé 31 dhjetor 2023 2,304,250 2,266,299 7,418,269 *(469,917) 26,213,266 39,212,482

*\lera 469,917 éshté korigjim i paisjeve,makinerive veturave etj. pasi ka vieré mé te madhe zhvlerésimi

se sa vlera e aseteve

13





KRU Hidrodrini Sh.A.
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(Shumat né Euro)

6.Té pagueshmet tregtare dhe té tjera

Té pagueshmet tregtare dhe té tjera pérb&hen nga si vijon:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Té pagueshmet tregtare 116,024 -
Té pagueshmet tjera - 3,564
Pagat e pagueshme . .
Gjithsej 116,024 3,564
7. Detyrimet tatimore
Detyrimet tatimore si mé 31 dhjetor 2024 ishin:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Detyrimi pér tvsh 2,630,543 1,981,008
Detyrimi pér kontributin pensional 23,267 27,874
Detyrimi pér tatimin né paga 3,888 7,815
Tatimi né gira - -
Gjithsej 2,657,699 2,016,697
8.Té hyrat e shtyra
Té hyrat e shtyra jané té pérbéra si né vijim:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Té hyrat e shtyra KFW 19,866,119 20,468,166
Té hyrat e shtyra CDS Zvicér 501,953 533,705
Té hyrat e shtyra MZHE 1,230,238 1,110,072
Té hyrat e shtyra Komuniteti 14,206 15,340
Té hyrat e shtyra USAID 1,383,256 1,504,753
Té hyrat e shtyra KK Pejé 3,084,975 3,084,975
Té hyrat e shtyra Kliné 1,165,115 1,249,865
Té hyrat e shtyra MMPH 3,790,156 3,790,156
Gjithsej 31,046,018 31,757,032
9.Té hyrat nga shérbimet dhe té hyrat tjera
Té& hyrat nga shérbimet dhe té hyrat tjera si mé 31 dhjetor 2024 ishin:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Té hyrat nga shérbimet 4,603,380 4,362,095
Gjithsej té hyrat nga shérbimet 4,603,380 4,362,095
Té hyrat pér asetet e zhvlerésuara nga grantet 1,240,436 872,656
Té hyrat nga borxhi i keq - -
Té hyrat tjera 1,510 55,387
Gjithsej té hyrat tjera 1,241,946 928,043
Gjithsej té hyrat 5,845,326 5,290,138
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10.Shpenzimet e pagave

Shpenzimet e personelit pérbéhen nga si vijon:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Paga dhe méditje 2,427,840 1,995,595
Kontributet pensionale nga punédhénési 121,124 99,442
Kontributet shéndetsore 81,061 79,725
Gjithsej 2,630,025 2,174,762
11. Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative
Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative pérb&hen nga si vijon:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Shpenzimet e energjisé elektrike 679,036 658,060
Shpenzimet e borxheve té kégija dhe dyshimta 21,575 28,214
Shpenzimet e jashtme profesionale dhe 36,653
e 54,386
udhétimet zyrtare
Shpenzimet e analizave té ujit dhe klorit 98,107 87,870
Shpenzimet e licencimit 58,846 71,307
Shpenzimet e zyrés 27,927 14,994
Shpenzimet e telefonit dhe internetit 28,448 23,978
Shpenzimet e ngrohjes, mbeturinave dhe rrjetit 4,214 3 055
té ujit +
Shpenzimet e donacioneve - 1,500
Shpenzimet e provizionit bankar 19,119 5,943
Shpenzimet e pérfagésimit 2,174 3,573
Shpenzimet komunale 1,884 4,513
Shpenzimet e gjobave 500 17,642
Shpenzimet e polimerit 23,701 78,258
Shpenzimet tjera jo materiale 11,318 16,397
Gjithsej 1,013,502 1,069,690
12. Shpenzimet e shpérndarjes
Shpenzimet e shpérndarjes pérbéhen si vijon:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Shpenzimet e mirémbaijtjes/servisimit 84,917 143,709
Kosto e mallit té shitur - -
Shpenzimet tjera té€ shpérndarjes 9,694 22,140
Shpenzimet e karburanteve 82,798 100,702
Shpenzimet e sigurimit/regjistrimit 12,397 7,059
Shpenzimet e reklamés 4,644 7,493
Shpenzimet e girasé 14,776 7,728
Gjithsej 209,225 288,831
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13.Shpenzimi i tatimit né fitim

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Fitimi para tatimit 270,378 47,510
Korrigjime pér:
Shpenzimet e pazbritshme - -
Humbija e bartur - -
Fitimi/Humbja bazé pér tatim 270,378 47,510
Tatimi 10 % 27,038 4,751

Tatimi né fitim né Kosové &sht& né normén prej 10 % né vitin 2024 (2023: 10 %) t& ardhurave t&
tatueshme.

Zotimet dhe kontingjentet
(i) Zotimet
Kompania pér vitin € pérfunduar me 31 dhjetor 2024 nuk kishte zotime apo detyrime kontigjente.
(ii) Kontestet

Me 31 dhjetor 2024, kompania nuk &shté e pérfshiré né asnjé ¢éshtje gjyqésore nga aktiviteti i biznesit.

Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut

Vlera e drejté

Kompania ka pasuri financiare t& cilat pérb&hen nga llogarité e arkétueshme, paraja dhe ekuivalentét e
saj. Kompania ka detyrime financiare t& cilat pérb&hen nga akrualet, kredité dhe t& pagueshmet e tjera.
Vlerat e drejta t& kétyre instrumenteve financiare nuk jané materialisht t& ndryshme nga vlera e tyre ¢
deklaruar pér shkak t& maturitetit t& tyre t& shkurtér ose kushteve té tjera.

Menaxhimi i rrezikut
Kompania ka eskpozim ndaj kétyre risqeve té cilat lindin nga instrumentet financiare né posedim:

(i) Rreziku kreditor
(ii) Rreziku i likuiditetit
(iii) Rreziku i tregut

(i) Rreziku kreditor

Instrumentet financiare té cilat potencialisht e ekspozojné kompaniné ndaj pérqendrimeve t& rrezikut
kreditor pérb&hen kryesisht nga balancat e t€ ark&étueshmeve dhe parave t& gatshme. Ekspozimi i
kompanisé ndaj rrezikut kreditor ndikohet kryesisht nga karakteristikat individuale t& secilit klient.
Kompania ka krijuar njé politiké kreditore nén t& cilén secili klient i ri analizohet individualisht pér
besueshméri para se termet dhe kushtet e pagesés dhe té dérgesés t& ofrohen. Rreziku kreditor i t&
arkétueshmeve kontrollohet me ané té aprovimeve t& ark&étueshmeve dhe shpenzimeve buxhetore qé i
gjenerojné t& ark&tueshmet e tilla.
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Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)
(i) Rreziku kreditor (vazhdim)

Sime 31 dhjetor 2024 t& arkétueshmet dhe lejimet pér borxhet e kéqija jang t& réna né vlers si vijon:

Mé 31 dhjetor 2024 Mé 31 dhjetor 2023
Té arkétueshmet bruto 19,233,583 19,024,936
Lejimi pér borxhet e kéqija (6,446,299) (6,546,758)
Té arkétueshmet neto 12,787,284 12,478,178

Menaxhmenti krijon lejime pér réniet n& vler t& t& arkétueshmeve té cilat pérfaqésojné vlerésimin e tij
pér humbjet e ndodhura né lidhje mé t& arkétueshmet. Sime 31 dhjetor 2023 menaxhmenti vleréson q& t&
arkétueshmet nuk jané té réna n€ vleré.

Rreziku kreditor né paraté e gatshme kontrollohet duke investuar né bankat me reputacion né Kosové.

Pagéndrueshméria né tregjet financiare botérore dhe ato 1€ Kosovés

Kriza e vazhdueshme botérore financiare dhe kriza ekonomike ka rezultuar n&, ndér té tjera, njé nivel mé
1€ ulét t& financimit té tregut té kapitaleve, nivele mé t& uléta t& likuiditetit né sektorin bankar, dhe kohé
pas kohe, norma mé t€ larta ndérbankare interesi dhe pagéndrueshméri mé t€ larté né tregjet ¢ aksioneve.
Pasigurité né tregjet globale financiare kané rezultuar edhe né déshtime té bankave dhe shpétime t&
bankave né t& gjithé botén. Shtrirja e ploté e ndikimit t& krizs financiare s& vazhdueshme po déshmon té
jeté e pamundur pér t'u parashikuar ose pér t'u mbrojtur plotésisht nga ajo.

(ii) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit rrjedh nga financimi i pérgjithshém i aktiviteteve t& kompanisé dhe menaxhimi i
pozicioneve. Pérfshing edhe rrezikun e t& mos qénit n& gjendje pér t& financuar pasuriné me maturitet dhe
norma té pérshtatshme dhe rrezikun e t& mos génit né gjendje pér t& likuiduar njé pasuri me njé gmim t&
arsyeshém dhe afat kohor t& pérshtatshém pér t€ pérmbushur detyrimet. Kompania e monitoron
likuiditetin e saj né baza mujore me qéllim q& t& menaxhojé obligimet ¢ saj kur ato vijné pér t'u
pérmbushur. Maturiteti kontraktual i instrumenteve financiare t& kompanisé me 31 dhjetor 2023 dhe 31
dhjetor 2024 &shtg si n€ vijim:
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Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024
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Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)

(ii) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

31 dhjetor 2023 Me-Pak se_ 1 deri né 12_ ) 1 dferl ) -
njé muaj muaj né 5 vjet Gjithsej
Pasurité
Paraja né doré dhe né banké 2,562,882 - - 2,562,882
T& arké
f’ afr étueshmet tregtare dhe 12,478,178 ) i 12,478,178
té tjera
Gjithsej pasurité 15,041,060 - - 15,041,060
Detyrimet
Llogarité e pagueshme tregtare
dhe té tjera %abd K i B
Gjithsej detyrimet 3,564 - - 3,564
Pozita e likuiditetit 15,037,496 - - 15,037,496
Hendeku i likuiditetit 15,037,496 15,037,496 15,037,496
31 dhjetor 2024 Ban LEADE i R i el
njé muaj muaj né 5 vjet Gjithsej
Pasurité
Paraja né doré dhe né banké 1,402,831 - - 1,402,831
e he té
T-e arkétueshmet tregtare dhe té 12,787,284 : } 12,787,284
tjera
Gjithsej pasurité 14,190,116 - - 14,190,116
Detyrimet
Lloga.r.ltc? e pagueshme tregtare 116,024 ' N 116,024
dhe té tjera
Gjithsej detyrimet 116,024 - - 116,024
Pozita e likuiditetit 14,074,092 - - 14,074,092
Hendeku i likuiditetit 14,074,092 14,074,092 14,074,092

(iii) Rreziku itregut

Rreziku i tregut &shté rreziku q& ndryshimi i ¢mimeve té tregut: si kursi i kémbimit t& valutave, norma e
interesit apo ¢mimi i aksioneve do t& ndikojé n€ t& hyrat dhe instrumentet financiare t& mbajtura nga
kompania. Objektiva ¢ menaxhimit t& rrezikut &shté qé t& menaxhojé dhe t& kontrollojé ekspozimin ndaj
rrezikut t& tregut brenda parametrave t& pranueshém, dhe duke optimizuar kthimet.
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Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024
{Shumat né Euro)

Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)
(iii) Rreziku i tregut (vazhdim)
Rreziku i valutave 1é¢ huaja

Kompania nuk &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& valutave t& huaja pasi q& shumica e fondeve pranohen dhe

shpenzohen né euro. Kompania nuk pé&rdor instrumente derivative pér t& shmangur ekspozimin e saj ndaj rrezikut
t& kursit t& kémbimit t& huaj.

Rreziku i normés sé interesit

T& ardhurat e kompanisé dhe flukset e mjeteve monetare operative jané n& thelb t& pavarura nga ndryshimet né
normat e interesit t& tregut. Instrumentet financiare t& kompanisé€ qé bartin interes jan€ kredité. Instrumentet né

posedim t& kompanisé jan& me norma fikse t& interesit andaj kompania nuk &sht€ e ekspozuar ndaj rrezikut t&
normés s& interesit.

Ngjarjet pas datés raportuese

Nuk ka ngjarje t& réndésishme pas datés s& raportimit g€ mund t& kérkojné rregullim ose shpalosje n€ pasqyrat
e veganta financiare.

ADOPTIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE REJA DHE ATYRE TE RISHIKUARA PER
RAPORTIM FINANCIAR

Standardet dhe interpretimet né fuqi né periudhén e raportuar

Ndryshimet e méposhtme t& standardeve ekzistuese t& publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&
Kontabilitetit dhe interpretimet e publikuara nga Komiteti i Interpretimeve t€ Raportimeve Financiare
Ndérkombétare jang né fuqi pér periudhén raportuese (efektiv pér periudha vjetore q€ fillojné mé apo pas datés
I janar 2021):

. Ndryshimet né fazén e dyté t& reformés né Librin e Regjistrimeve t& Investimeve (IBOR)

Mé 27 Gusht 2020, BSNK 1&shoi 'Reformén e Referencés sé Normés sé Interesit - Faza 2 (Ndryshimet n€ SNRF
9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16) me ndryshime qé& adresojné& ¢&shtje q¢ mund t& ndikojné né
raportimin financiar pas reformés se nj& pike referimi t& normés s€ interesit, duke pérfshiré zévendé&simin e saj
me pike referimi t& normés alternative. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas dat
datés 1 Janar 2021.

. Ndryshimet né SNRF 4 Kontratat e Sigurimit - njé pérjashtim i pérkohshém opsional nga zbatimi i
SNRF 9 pér njésité ekonomike veprimtaria mbizotéruese e t& cilave &ht& l&shimi i kontratave brenda objektit
té SNRF 4.

. Ndryshimet né SNRF 16

M& 31 Mars 2021, BSNK publikoi 'Koncesionet e Qirasé t& Lidhura me Covid-19 pértej 30 Qershorit 2021
(Amendamenti i SNRF 16)' q& zgjat, pér njé vit, ndryshimi i Majit 2020 g& u ofron giramarr&sve njé pérjashtim
nga vlerésimi nése njé koncesion i girasé i lidhur me Covid-19 éshté njé modifikim i girasé. Amendamenti &shté
efektiv pér periudhat vjetore t& raportimit g& fillojn& mé& ose pas datés 1 Prill 2021.

Standardet dhe interpretimet né fjal& nuk jan& ende efektive
N& datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare t& vecanta standardet, pérmirésimet dhe interpretimet e
méposhtme ishin publikuar por akoma né fugi.

. Cikli vjetor i pérmirésimeve 2018-2020
Mé& 14 Maj 2020, BSNK Iéshoi 'Pérmirésimet Vjetore t& Standardeve t& SNRF 2018-2020'. Deklarata pérmban
ndryshime né katér Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF) SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16 dhe
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Shénime né pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024
(Shumat né Euro)

SNK 41 si rezultat i projektit vjetor t& BSNK-s& pér pérmirésime. Ndryshimet jang efektive pér periudhat vjetore
t& raportimit qé fillojn& mé ose pas 1 Janarit 2022.

Standardi Ndryshimet né standard

SNRF 1 - Adoptimi pér heré t& paré i SNRF-ve Filial si adoptues pér heré t& par€ dhe pérjashtimi vullnetar né
lidhje me dallimet kumulative t& pérkthimit

SNRF 9 - Instrumentet Financiare Tarifat né testin “10 pér qind” pér cregjistrimin e detyrimeve
financiare.

Shembuj ilustrues t& SNRF 16 - Qiraté Stimujt e girasé

SNK 41 - Agrikultura Tatimi n& matjen e vlerés s& drejté

. Ndryshimet n& SNK 16 né lidhje me t& ardhurat para pérdorimit t& synuar

MEé 14 Maj 2020, BSNK I&shoi 'Prong, Impiant dhe Pajisje - T& ardhura para pérdorimit t& synuar (Ndryshime
né SNK 16)' né lidhje me t& ardhurat nga shitja e artikujve t& prodhuar ndérsa sillte njé aktiv né vendin dhe
giendjen e nevojshme q& ai t€ jet€ i aft€ t& veproj& né ményrén e synuar nga menaxhmenti. Ndryshimet jang
efektive pér periudhat vjetore t& raportimit qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2022.

. Ndryshimet né SNK 37 né lidhje me kontratat me kushte rénduese (Onerous Contracts)

ME& 14 Maj 2020, BSNK léshoi 'Kontratat me kushte rénduese - Kostoja e Pé&rmbushjes s& Kontratés (Ndryshime
né SNK 37) duke ndryshuar standardin n& lidhje me kostot qé& njé kompani duhet t& pérfshijé si koston e
pérmbushjes s& njé kontrate kur vler&son nése njé kontraté #shté me kushte rénduese. Ndryshimet jan€ efektive
pér periudhat vjetore t& raportimit g€ fillojn€ mé ose pas | janarit 2022.

. Ndryshimet n& SNRF 3 q& azhurnojng njé referencé né Kornizén Konceptuale

Mé 14 Maj 2020, BSNK Iéshoi 'Referencén né Kuadrin Konceptual (Ndryshimet n& SNRF 3)' me ndryshimet
né SNRF 3 'Kombinimet e Biznesit' q& azhurnojné njé referencé t& vjetéruar n€ SNRF 3 pa ndryshuar ndjeshém
kérkesat e tij. Ndryshimet jang efektive pér periudhat vjetore t& raportimit q& fillojn& mé ose pas 1 Janarit 2022.

. Ndryshimet né SNK 1 Klasifikimin e Detyrimeve si afatshkurta ose afatgjata

M 23 Janar 2020, BSNK l&shoi 'Klasifikimin e Detyrimeve si afatshkurta ose afatgjata (ndryshimet n€ SNK 1)
duke siguruar nj& gasje mé t& pérgjithshme pér klasifikimin e detyrimeve sipas SNK 1 bazuar n& marréveshjet
kontraktuale né vend n& datén e raportimit. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore t& raportimit q&
fillojné mé ose pas 1 janarit 2022, megjithaté, data e tyre efektive &shté shtyer né 1 janar 2023.

. Ndryshimet n& SNRF 17 Kontratat e Sigurimit
Mé 25 Qershor 2020, BSNK Iéshoi 'Ndryshime n& SNRF 17 pér t& adresuar shqet&simet dhe sfidat e zbatimit
qé u identifikuan pasi SNRF 17 'Kontratat e Sigurimit' u publikua n& 2017. Ndryshimet jané efektive pér
periudhat vjetore qé fillojn& me ose pas 1 Janarit 2023.

. Ndryshimet n& SNK 1 dhe Deklarata e Praktikés s¢ SNRF 2

Mé& 12 Shkurt 2021, BSNK publikoi "Shpalosja e Politikave Kontabél" me ndryshime q& synojné t& ndihmojné&
péreatitésit t& vendosin se cilat politika kontabgl duhet té shpalosin né pasqyrat e tyre financiare. Ndryshimet
jang efektive pér periudhat vjetore & fillojn& mé ose pas datés 1 Janar 2023.

. Ndryshime n& SNK 8 - Vlerésimet Kontabgl

M& 12 Shkurt 2021, BSNK publikoi 'Pérkufizimin e Vlerésimeve Kontabgl' pér t& ndihmuar nj&sit& ekonomike
t& be&jné dallimin midis politikave kontabél dhe vlerésimeve kontabél. Ndryshimet jang efektive pér periudhat
vjetore qé& fillojn& mé ose pas datés 1 Janar 2023.

. Ndryshimet n& SNK 12 — Tatimi i Shtyré

Mé 7 Maj 2021, BSNK publikoi 'Tatimi i Shtyré né lidhje me Asetet dhe Detyrimet q& rrjedhin nga Nj&
Transaksion i Vetém' q& sqaron se si kompanité llogarisin tatimin e shtyré pér transaksione t& tilla si girat€ dhe
detyrimet e nxjerrjes jashté pérdorimit. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore q& fillojné me ose pas
datés 1 Janar 2023.
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